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Wstęp 

 

  

 Podstawą  funkcjonowania  każdej  instytucji  powinna  byd  strategia,  która  nadaje  

jej  kierunek  działania. Do utworzenia  strategii  rozwiązywania  problemów  społecznych  

obliguje  Ustawa  o  pomocy  społecznej  z dnia 12 marca 2004r. (art. 19  pkt 1).   

Strategia jest systemowym sposobem zajmowania się problemami osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, a także podstawą prowadzonej przez władze powiatu polityki 

społecznej. W tej skomplikowanej rzeczywistości potrzebą jest budowania spójnej i trwałej 

polityki społecznej, niezależnej od potrzeb politycznych, gdzie określone priorytety i zadania 

mogą byd niezmiennie realizowane. 

Opracowanie Strategii identyfikuje czynniki generujące problemy społeczne                         

i podejmuje działania profilaktyczne i zaradcze. Opracowanie Strategii to także 

wypracowanie planu współdziałania podmiotów odpowiadających za zaspokajanie potrzeb 

mieszkaoców Powiatu Wąbrzeskiego. 

W pracach nad Strategią uczestniczyli przedstawiciele szeroko rozumianej pomocy 

społecznej, organizacji pozarządowych i samorządu lokalnego. 
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1. Wprowadzenie 

 

Strategia stworzona została przez zespół specjalistów zaproszonych przez Kierownika 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie do tworzenia i aktualizacji Strategii. 

Zespół, złożony z przedstawicieli instytucji i organizacji szeroko rozumianej pomocy 

społecznej, stworzył cały dokument. Strategia obejmuje wieloobszarowy zakres zadao 

przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu. Wypracowany został system jej wdrażania, 

monitorowania i ewaluacji. Materiałem diagnostycznym dla Strategii była analiza problemów 

społecznych występujących na terenie Powiatu Wąbrzeskiego. Zadaniem Zespołu była 

aktualizacja wyznaczonych kierunków polityki społecznej w Strategii rozwiązywania 

problemów społecznych w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2003-2013. Punktem wyjścia była 

analiza SWOT, tzn. identyfikacji słabych i mocnych stron oraz szans i zagrożeo obecnego 

systemu pomocy społecznej na terenie Powiatu Wąbrzeskiego. Cele Strategii zostały 

dostosowane do obecnych zasobów pomocy społecznej w oparciu o identyfikację aktualnych 

problemów, przewidywaną i pożądaną wizję przyszłości pomocy społecznej na terenie 

Powiatu, analizy narodowych, wojewódzkich i gminnych strategii rozwiązywania problemów 

społecznych oraz w uwzględnieniu priorytetów i kierunków działao zawartych                                

w dokumentach Unii Europejskiej. Ważnym elementem aktualizacji Strategii były stałe 

konsultacje z organizacjami pozarządowymi, instytucjami pomocy społecznej oraz innymi 

instytucjami mającymi wpływ na kształt polityki społecznej na terenie Powiatu. Konsultacje 

obejmowały każdy etap tworzenia Strategii. Realizacja Strategii zaplanowana została do roku 

2013. Terminy realizacji celów głównych i szczegółowych zawarte zostały w harmonogramie 

realizacji Strategii. Wdrażanie Strategii obejmuje cele operacyjne, działania i zadania                   

w których wskazano podmioty odpowiedzialne zaangażowane w realizację, terminy 

realizacji, wymagane środki oraz źródła finansowania. Określone cele operacyjne, działania              

i zadania nie stanowią katalogu zamkniętego. Ciągle zmieniająca się rzeczywistośd, potrzeby 

osób i grup, którym Strategia ma służyd mogą byd podstawą do kolejnych zmian. Koniecznym 

jest zaangażowanie organizacji pozarządowych w realizację celów operacyjnych Strategii. 

Strategia stanowi podstawę do tworzenia i realizacji powstałych programów działania 
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poprawiających jakośd życia grup we wszystkich obszarach życia społecznego. Realizowane             

i tworzone programy winny stanowid integralną częśd Strategii. Zespół pracujący nad 

Strategią określił grupy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i wykluczonych 

społecznie w następujących obszarach: niepełnosprawnośd; dzieci, młodzież, rodzina; 

dysfunkcje społeczne (przemoc, uzależnienia, choroby psychiczne, przestępczośd, 

bezdomnośd, uchodźctwo); kadra pomocy społecznej, pomoc instytucjonalna; bezrobocie. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2003-2013 

jest systemowym sposobem zajmowania się problemami osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym oraz wykluczonych społecznie na terenie Powiatu Wąbrzeskiego. W wyniku 

corocznego raportowania stanu realizacji Strategii rozwiązywania problemów społecznych           

w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2003-2013 w Sprawozdaniu z działalności Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie oraz w zakresie zgodności Strategii z dokumentami 

strategicznym i krajowymi i europejskimi w perspektywie nowego okresu programowania 

2007-2013 powstała koniecznośd wprowadzenia zmian   i aktualizacji celów operacyjnych.  

 

2. Odniesienia do Strategii 

 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2003-

2013 jest dokumentem wieloletnim, wskazującym kierunki działania dla zapewnienia 

bezpieczeostwa społecznego mieszkaocom Powiatu Wąbrzeskiego, a szczególności grup 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2003-

2013 jest spójna z założeniami obowiązującymi w Unii Europejskiej. W 2002 roku w Nicei, 

Rada Europy przyjęła cztery cele zwalczania ubóstwa i wykluczenia społecznego na obszarze 

Unii Europejskiej: 

- zwiększanie udziału w zatrudnieniu i dostępu do środków, praw, dóbr i usług, 

- zapobieganie ryzyku wykluczenia społecznego, 

- pomoc dla najbardziej potrzebujących, 
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- mobilizacja wszystkich odpowiednich instytucji.  

Funkcjonowanie w Polsce Strategii Polityki Społecznej umożliwia dostęp 

najważniejszego instrumentu finansowego polityki społecznej Unii Europejskiej – 

Europejskiego Funduszu Społecznego.  

Cele określone w Strategii rozwiązywania problemów społecznych w Powiecie 

Wąbrzeskim na lata 2003-2013 dotyczą wszystkich zadao zapisanych i realizowanych                    

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.  

Nowe prawo w sprawie Europejskiego Funduszu Społecznego oraz obecny system 

pomocy społecznej na terenie Powiatu, spowodowały koniecznośd przeanalizowania 

zgodności tychże, co w konsekwencji zrodziło podstawę do aktualizacji Strategii. Cele, które 

mogą byd realizowane z zaangażowaniem EFS to adaptacyjnośd pracowników                                

i przedsiębiorców, zatrudnienie, integracja społeczna, inwestycje w kapitał ludzki oraz 

promocja partnerstwa.  Główny akcent w ramach polityk społecznych kładzie się zgodnie               

z Agendą Społeczną z 2005 roku na kwestie związane z unowocześnieniem systemów 

ochrony socjalnej oraz inwestowaniem w szkolenia ludzi, w tym m.in. zwiększanie ich 

produktywności i w promowanie kapitału ludzkiego.  

Podstawową zasadą projektowania działao, wdrażanych przy udziale środków EFS jest 

zapewnienie, iż są zgodne z kierunkami wyznaczonymi przez Europejską Strategię 

Zatrudnienia i realizują cele paostwa członkowskiego w Krajowym Programie Reform oraz 

Krajowym Planie Działania na Rzecz Integracji Społecznej. Celem nadrzędnym EFS jest 

kreowanie nowoczesnej polityki zatrudnienia i rynku pracy, ale interwencje Funduszu 

dotyczą także polityki edukacyjnej, polityki integracji społecznej (przeciwdziałanie 

wykluczeniu społecznemu), polityki równości szans (głównie geander), polityki 

społeczeostwa obywatelskiego1. Ponadto działania winny byd zgodne z zasadą koncentracji, 

gdzie należy koncentrowad się na działaniach, będących bezpośrednią odpowiedzią na 

istniejące potrzeby oraz przynoszą najlepsze efekty; dobrego rządzenia cechującego się 

uczestnictwem, zorientowaniem na poszukiwanie konsensusu, odpowiedzialności, 

przejrzystości, elastyczności, skuteczności, efektywności i sprawiedliwości, w ramach którego 

                                                           
1
 Karwacki A. Piątek K.: Aktywna polityka społeczna i Europa socjalna w centrum zainteresowań badawczych 

w: Aktywna polityka społeczna z perspektywy Europy socjalnej; red. Karwacki A. Piątek K.; Wydawnictwo 

Edukacyjne Akapit; Toruń 2007 
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paostwo wykonuje swoje zadania skutecznie przy uwzględnieniu potrzeb społecznych; 

partnerstwa. 

Cele Strategii spójne są z Narodowym Planem Rozwoju oraz z Programem 

Operacyjnym Kapitał Ludzki.  

Na poziomie regionalnym Strategia wpisuje się w Program Wojewódzki „Stymulowanie 

rozwoju pomocy społecznej w województwie kujawsko-pomorskim – perspektywa 

środowiskowa i instytucjonalna”, a na poziomie lokalnym w Strategię Rozwoju Powiatu 

Wąbrzeskiego na lata 2007-2015. 

 

3. Założenia, wartości i zasady stanowiące podstawę Strategii 

 

Podstawą formułowanych celów Strategii są zasady subsydiarności i partnerstwa, 

wskazujących na poszanowanie godności człowieka, które są zasadami wskazywanymi przez 

Unię Europejską. Fundamentalną zasadą polityki społecznej jest zasada integracji społecznej         

i dostępności wszystkich obywateli do wszystkich obszarów życia społeczno-gospodarczego, 

możliwości równego korzystania z ofert na rynku pracy, edukacji, ochrony zdrowia, mieszkao 

kultury, sportu, pomocy społecznej, pomocy prawnej, bezpieczeostwa. Człowiek potrzebuje 

kontaktu z innymi i należy każdemu dad szansę udziału w różnych formach życia 

społecznego. Ważną wartością jest także rozwijanie i wykorzystywanie potencjału ludzkiego 

poprzez pobudzanie aktywności lokalnej oraz bazowanie na zasobach tkwiących w lokalnej 

społeczności.  

W wymiarze społeczno-ekonomicznym mamy do czynienia z tzw. europejską przestrzenią 

socjalną, którą charakteryzują następujące cechy: 

1) postępujący proces demokratyzacji życia społecznego, politycznego i gospodarczego, 

2) przestrzeganie podstawowych praw jedności, 
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3) obowiązujące solidne podstawy socjalnego ustawodawstwa i wysoki standard usług 

socjalnych (równouprawnienie kobiet i mężczyzn, wolnośd rokowao zbiorowych)2.  

Należy mówid o tendencji do kształtowania się Europy socjalnej, której podłożem ideowym 

są wspólne wartości, zasady i prawa socjalne, a instytucjonalną bazą  jest Unia. 

Przez tworzenie się europejskiej przestrzeni społecznej rozumie się proces wzajemnego 

przenikania reguł gry i humanistycznych wartości. Proces ten charakteryzuje się szacunkiem 

do człowieka, prowadzącym do ujednolicenia w skali europejskiej podstawowych 

standardów socjalnych3. 

Instytucje i organizacje realizujące Strategię rozwiązywania problemów społecznych               

w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2003-2013 mają obowiązek wspierania mieszkaoców 

Powiatu z zachowaniem  zasady pomocniczości bez różnicowania i z zachowaniem równych 

szans kobiet i mężczyzn.  

Aktywna polityka społeczna winna przybierad postad samopomocowego społeczeostwa, 

korzystającego ze wsparcia paostwa. Ma to byd polityka budowania kapitału wspólnoty, 

zrównywania szans, kreowania potencjału do włączania się transakcji wymiany dóbr i usług 

na rynku pracy, a rynek pracy wydaje się byd tutaj najważniejszym forum społecznej 

partycypacji, a obecnośd na nim ma oznaczad gwarancję zabezpieczenia jednostek4.  

 

4. Metodologia 

 

Konstruowanie Strategii rozwiązywania problemów społecznych w Powiecie Wąbrzeskim 

na lata 2003-2013 dokonano w oparciu o dane ośrodków pomocy społecznej na terenie 

Powiatu Wąbrzeskiego Urzędu Statystycznego, Powiatowego Urzędu Pracy w Wąbrzeźnie, 

samorządów gminnych, samorządu powiatowego, jednostek organizacyjnych gmin                         

                                                           
2
 Karwacki A. Piątek K.: Aktywna polityka społeczna i Europa socjalna w centrum zainteresowań badawczych 

w: Aktywna polityka społeczna z perspektywy Europy socjalnej; red. Karwacki A. Piątek K.; Wydawnictwo 

Edukacyjne Akapit; Toruń 2007 

 
3
 Tamże, 

4
 Tamże, 
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i powiatu, organizacji pozarządowych wg danych na 31 października 2008r., 31 grudnia 

2008r. oraz na dzieo 30 czerwca 2009r. 

Uzyskane dane były punktem wyjścia do aktualizacji stanu pomocy społecznej na terenie 

Powiatu Wąbrzeskiego. Sporządzono bilans mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeo. 

Podstawą analizy była analiza SWOT, natomiast metodą pracy były spotkania zespołu 

specjalistów zaproszonych do współpracy nad aktualizacją strategii. Należy nadmienid, iż 

częśd specjalistów uczestniczących w pracach nad aktualizacją strategii było twórcami 

opracowanej Strategii w roku 2003.   

Analizie poddano pięd obszarów pomocy społecznej wyodrębnione przez Zespół w roku 

2003: niepełnosprawnośd; dzieci, młodzież, rodzina; dysfunkcje społeczne; kadra pomocy 

społecznej, pomoc instytucjonalne; bezrobocie na podstawie  której sformułowano nowe 

cele strategiczne, operacyjne, działania i zadania. 

Zawarte w strategii problemy mają wpływ na funkcjonowanie rodzin i osób                            

w środowisku, w którym żyją. Brak reakcji i niepodejmowanie działao mających na celu 

likwidację lub minimalizację istniejących problemów skutkowad będzie pogłębianiem się 

niekorzystnych zjawisk na terenie Powiatu Wąbrzeskiego.  

 

5. System zarządzania 

 

Elementy systemu zarządzania strategicznego: 

1) warunki organizacyjne; 

2) system monitoringu Strategii; 

3) system ewaluacji Strategii; 

4) zapewnienie odpowiednich zasobów finansowania. 

Zadania realizowane w ramach Strategii angażują ludzi i zasoby jednostek organizacyjnych 

Powiatu Wąbrzeskiego szeroko rozumianej pomocy społecznej, a także organizacje 

pozarządowe działające na rzecz konkretnych grup społecznych wymagających wsparcia                 

i pomocy. 
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Propozycja wskaźników do Strategii do roku 2013 zbieżnych ze wskaźnikami określonymi              

w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki na lata 2007-2013.  

Wskaźniki produktu: 

1) liczba klientów instytucji pomocy społecznej, objętych kontraktami socjalnymi w ramach 

realizowanych projektów (ogółem, K/M); 

2) liczba osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które zakooczyły udział                              

w projektach (ogółem, K/M); 

3) liczba klientów, którzy otrzymali wsparcie w ramach realizowanych projektów (ogółem, 

K/M); 

4) liczba zatrudnionych doradców zawodowych, pośredników pracy, pracowników 

socjalnych, doradców ds. osób niepełnosprawnych (ogółem, K/M); 

5) liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach szeroko rozumianej pomocy 

społecznej objętych szkoleniami i innymi formami podnoszenia kwalifikacji w systemie 

pozaszkolnym; 

6) liczba instytucji szeroko rozumianej pomocy społecznej, które otrzymały wsparcie,                     

w tym z EFS. 

Wskaźniki rezultatu: 

1) wskaźnik aktywizacji – stosunek liczby osób aktywizowanych do liczby osób 

zarejestrowanych, jako osoby bezrobotne i poszukujące pracy, średniorocznie (ogółem, 

K/M); 

2) odsetek klientów pomocy społecznej, objętych kontraktami socjalnymi w stosunku do 

ogólnej liczby klientów pomocy społecznej (ogółem, K/M); 

3) odsetek pracowników instytucji szeroko rozumianej pomocy społecznej, którzy                    

w wyniku udzielonego wsparcia podnieśli swoje kwalifikacje poprzez szkolenia i inne 

formy podnoszenia kwalifikacji w systemie pozaszkolnym w stosunku do ogólnej liczby 

pracowników (ogółem, K/M).  
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Raport  o  stanie  pomocy  społecznej w Powiecie Wąbrzeskim 

 
1. Położenie, dane ogólne5 
 

Powiat  Wąbrzeski  usytuowany  jest  w  województwie  Kujawsko – Pomorskim,              

w  środku  historycznej  Ziemi  Chełmioskiej,  w  sąsiedztwie  Torunia,  Grudziądza,  Chełmna  

i  Brodnicy.  Należy  do  makroregionu  Pojezierza  Chełmiosko – Dobrzyoskiego.  Powiat 

graniczy  z  powiatem  brodnickim,  golubsko – dobrzyoskim,  toruoskim, chełmioskim                     

i  grudziądzkim.  Powiat powstał pod koniec XIX wieku. Po zakooczeniu działao militarnych     

w roku 1920 powiat przejęły władze polskie. W 1975r. po 88 latach  powiat przestał istnied za 

sprawą reformy administracyjnej Polski. Kolejna reforma ustrojowa Polski w 1998r. 

doprowadziła do powrotu Powiatu Wąbrzeskiego na mapę Polski z dniem 1 stycznia 1999r. 

Od roku 2000 Powiat posiada herb, flagę i pieczęd. Powiat zajmuje  obszar  501,34  km².  Jego 

teren  zamieszkuje  około  36 772  mieszkaoców.  Administracyjnie obejmuje obszar pięciu 

gmin: gminy miejskiej Wąbrzeźno oraz gmin wiejskich – Dębowa Łąka, Książki, Płużnica                   

i Wąbrzeźno. Największe skupisko ludności występuje w mieście Wąbrzeźno – 14 505 

mieszkaoców.  

Gospodarka Powiatu  Wąbrzeskiego  ma charakter   rolniczo-przemysłowy. Przemysł 

specjalizuje się w trzech dziedzinach: chemicznej, maszynowej i spożywczej.  W powiecie 

funkcjonuje 1 285 podmiotów gospodarczych. Dominujące podmioty zajmują się handlem, 

usługami i budownictwem. Większośd pracujących znajduje zatrudnienie w sektorze 

prywatnym – 75% ludności, pozostali są zatrudnieni w sektorze publicznym.  Z analizy rynku 

pracy powiatu wg sektorów wynika, iż 48,2% pracujących związanych jest z rolnictwem, 

22,1% z przemysłem i budownictwem, a 29,7% z usługami.  Użytki  rolne  stanowią  ponad  

80%  powierzchni  powiatu.  Wśród nich dominują grunty orne. Wysoki jest także udział łąk           

i pastwisk.  84% gospodarstw rolnych na terenie powiatu prowadzi działalnośd wyłącznie 

rolniczą. Średnia powierzchnia gospodarstwa wynosi ok. 12,6 ha i jest wyższa od średniej      

w województwie kujawsko-pomorskim. W gminach powiatu można zaobserwowad znaczący, 

ponad 30% udział gospodarstw o powierzchni ponad 15 ha. W powiecie dominują uprawy 

                                                           
5
 Dane z folderu Powiat Wąbrzeski, Wąbrzeźno, 2006 
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zbóż - 80% ogólnej powierzchni zasiewów. W produkcji roślinnej znaczenie mają uprawy 

roślin przemysłowych – buraków cukrowych, rzepaku i roślin pastewnych. W produkcji 

zwierzęcej przeważa hodowla trzody chlewnej, bydła i drobiu.  

Obszar powiatu odznacza się wysokimi walorami środowiska przyrodniczego, na który 

obok urodzajnych gleb składają się kompleksy leśne, urozmaicony krajobraz oraz jeziora 

polodowcowe. Na terenie powiatu znajduje się także szereg indywidualnych form ochrony 

przyrody – pomniki przyrody i użytki ekologiczne.   

Wśród zabytków architektury powiatu najliczniejszą grupę stanowią obiekty gotyckie. 

Są to głownie kamienne i kamienno-ceglane kościoły wiejskie. 

Powiat położony jest na przecięciu uczęszczanych drogowych tras komunikacyjnych: 

Inowrocław-Toruo-Ostróda, Grudziądz-Rypin, Chełmno-Wąbrzeźno-Brodnica. Powstała 

obwodnica miasta, znajdująca się w ciągu drogi wojewódzkiej Grudziądz-Wąbrzeźno-Rypin 

przyczyniła się do skutecznego wyprowadzenia ruchu samochodowego z centrum miasta. 

Przez teren powiatu przebiega zelektryfikowana linia kolejowa relacji Poznao-

Inowrocław-Toruo-Olsztyn, obsługująca ruch pasażerski i towarowy. 

Źródłem zasilania sieci gazowniczej jest odcinek gazociągu wysokiego ciśnienia relacji 

Włocławek-Gdaosk. Sied jest ciągle rozbudowywana. 

 

2. Powierzchnia i ludnośd wg płci   

 

2.1. Powierzchnia i ludnośd w przekroju terytorialnym6           

 

JST Powierzchnia Ludnośd  

 w ha w km² ogółem na 1 km² 

Powiat Wąbrzeski 50.195 502 34.763 69 

     

Miasto Wąbrzeźno 853 9 13.842 1.623 

Gmina Dębowa Łąka 8.612 86 3.233 38 

Gmina Książki 8.619 86 4.223 49 

Gmina Płużnica 12.038 120 4.931 41 

Gmina Wąbrzeźno 20.073 201 8.534 43 

 

 

                                                           
6
 Powierzchnia i ludność w przekroju terytorialnym, GUS, Warszawa, 2008 
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2.2. Struktura ludności w przekroju terytorialnym7 

 
JST ogółem M K miasta wieś 

    razem M K razem M K 

Powiat 
Wąbrzeski 

34.670 16.973 17.697 13.783 6.527 7.256 20.887 10.446 10.441 

          

Miasto 
Wąbrzeźno 

13.783 6.527 7.256 13.783 6.527 7.256 X X X 

Gmina 
Dębowa 
Łąka 

3.228 1.632 1.596 X X X 3.228 1.632 1.596 

Gmina 
Książki 

4.190 2.095 2.095 X X X 4.190 2.095 2.095 

Gmina 
Płużnica 

4.918 2.484 2.434 X X X 4.918 2.484 2.434 

Gmina 
Wąbrzeźno 

8.551 4.235 4.316 X X X 8.551 4.235 4.316 

 

 

3. Ochrona zdrowia8 
 
3.1. Zakłady Opieki Zdrowotnej  

 
Na terenie Powiatu Wąbrzeskiego działają placówki ochrony zdrowia publiczne                            

i niepubliczne: 

1) Przychodnia Medycyny Rodzinnej „Brader” s.c. Sitno 87-200 Wąbrzeźno, udziela 

świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym 

Funduszem Zdrowia, prowadzi programy profilaktyczne w zakresie chorób układu 

krążenia, ok. 3100 pacjentów; 

2) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ MIG- MED”, ul. Niedziałkowskiego 5, 87-200 

Wąbrzeźno, udziela świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu              

z Narodowym Funduszem Zdrowia, prowadzi poradnie specjalistyczne – alergologiczną, 

diabetologiczną, endokrynologiczną, neurologiczną, pulmonologiczną, reumatologiczną, 

urologiczną, kardiologiczną, laryngologiczną, logopedyczną, psychiatryczną                               

i psychologiczną, realizowane są programy profilaktyczne i zdrowotne wczesnego 

wykrywania chorób krążenia oraz wczesnego wykrywania obturacyjnej choroby płuc;   

                                                           
7
 Ludność i struktura w przekroju terytorialnym, GUS, Warszawa, 2009 

8
 Dane samorządów gminnych oraz samorządu powiatowego za rok 2008 
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3) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Zespół Lekarski „ Medicus” ul. Wolności 15, 87-

200 Wąbrzeźno,  udziela świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej                          

i kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia; 

4) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 87-214 Płużnica, udziela świadczeo             

w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym Funduszem 

Zdrowia, prowadzi poradnie specjalistyczne – K, gabinet stomatologiczny, rehabilitacja,  

prowadzi programy profilaktyczne w zakresie zakupu szczepionek, 2539 pacjentów;  

5) Ośrodek Zdrowia w Nowej Wsi Królewskiej, 87-214 Płużnica, udziela świadczeo               

w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym Funduszem 

Zdrowia, prowadzi poradnie specjalistyczne – gabinet stomatologiczny,  prowadzi 

programy profilaktyczne w zakresie badao cytologicznych;  

6) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej z siedzibą w Płużnicy – Ośrodek 

Zdrowia w Ryosku, ul. Jaszczurkowców 1, 87-213 Ryosk, udziela świadczeo w ramach 

podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia, 

prowadzi poradnie specjalistyczne – K i gabinet stomatologiczny, ok. 2400 pacjentów;  

7) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej z siedzibą w Płużnicy – Ośrodek 

Zdrowia w Zieleniu,  87-200 Wąbrzeźno, udziela świadczeo w ramach podstawowej 

opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia, ok. 1200 pacjentów;  

8) Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej, ul. Ks. Kujawskiego 8, 87-222 Książki, 

udziela świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym 

Funduszem Zdrowia, prowadzi poradnie specjalistyczne – K, stomatologiczna, 

stomatologiczna dla dzieci w szkole podstawowej, pediatryczna, pielęgniarka 

środowiskowa, położna, gabinet zabiegowy i rehabilitacyjny, prowadzi programy 

profilaktyczne w zakresie wczesnego rozpoznawania chorób układu krążenia, 

przewlekłych chorób układu oddechowego, profilaktykę próchnicy, badania 

przesiewowe cukrzycy we krwi, pomiary ciśnienia, Lipidogram, kontrole masy ciała, EKG, 

spirometrię, badanie rtg (ambulans), fluoryzację, lakowanie zębów, pomiary glikemii, 

nieobowiązkowe szczepienia ochronne, szczepienia dzieci w grupie 0-18 lat, szczepienia 

WZW typu B i grypa, edukacja prozdrowotna dzieci, młodzieży i dorosłych, ok. 3400 

pacjentów;  

9) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 87-207 Dębowa Łąka, udziela 

świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu z Narodowym 
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Funduszem Zdrowia, prowadzi poradnie specjalistyczne – gabinet rehabilitacyjny 

ambulatoryjny, gabinet stomatologiczny, 1086 pacjentów; samorząd gminny przystąpił 

do programów „Regionalnego programu edukacyjnego w zakresie profilaktyki raka jelita 

grubego i prostaty” oraz „Regionalnego programu wczesnego wykrywania nowotworów 

skóry”; 

10) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Filia w Małym Pułkowie, 87-207 

Dębowa Łąka, udziela świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej                        

i kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia, prowadzi poradnie specjalistyczne – 

poradnię ginekologiczno-położniczą ambulatoryjną, 1397 pacjentów; samorząd gminny 

przystąpił do programów „Regionalnego programu edukacyjnego w zakresie profilaktyki 

raka jelita grubego i prostaty” oraz „Regionalnego programu wczesnego wykrywania 

nowotworów skóry”; 

11) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Amicus”, ul. Grudziądzka 58, 87-200 

Wąbrzeźno, udziela świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu                 

z Narodowym Funduszem Zdrowia; 

12) Niepubliczny Zespół Opieki Zdrowotnej „Nowy Szpital”   w Wąbrzeźnie, ul Wolności 27, 

87- 200 Wąbrzeźno. 

Liczba zatrudnionych pracowników ogółem – 266. 

Liczba oddziałów szpitalnych – 4, w tym: 

1) Oddział Chorób Wewnętrznych – 60 łóżek; 
2) Oddział Chirurgiczny Ogólny – 30 łóżek; 
3) Oddział Położniczo-Ginekologiczny – 22 łóżka; 
4) Oddział neonatologiczny – 11 łóżek 

Oraz Zakład Opiekuoczo-Leczniczy – 45 łóżek. 

Liczba poradni specjalistycznych – 12, w tym: 

1) Poradnia Chirurgiczna Ogólna; 
2) Poradnia Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej; 
3) Poradnia Okulistyczna; 
4) Poradnia Otolaryngologiczna; 
5) Poradnia Endokrynologiczna; 
6) Poradnia Dermatologiczna; 
7) Poradnia Pulmonologiczna; 
8) Poradnia Ginekologiczno-Położnicza; 
9)  Poradnia Diabetologiczna; 
10) Poradnia Zdrowia Psychicznego; 
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11) Poradnia Psychologiczna; 
12) Poradnia Rehabilitacyjna. 
 

Liczba pacjentów objętych podstawową opieką zdrowotną – 3.108. 

Liczba karetek – 3 (specjalistyczny zespół ratownictwa medycznego, podstawowy zespół 

ratownictwa medycznego, transport). 

NZOZ Nowy Szpital w Wąbrzeźnie realizuje trzy programy profilaktyczne: 

1) Profilaktyka szyjki macicy; 
2) Profilaktyka chorób układu krążenia; 
3) Profilaktyka chorób odtytoniowych. 

 

13) Niepubliczny ZOZ Radosław Kędzia, ul. Wolności 9/Matejki 1, 87- 200 Wąbrzeźno, 

udziela świadczeo w ramach podstawowej opieki zdrowotnej i kontraktu                             

z Narodowym Funduszem Zdrowia; 

14) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia Specjalistyczna „Remedium”, ul. 

Matejki 2, 87-200 Wąbrzeźno (poradnia okulistyczna, ok. 8000 pacjentów),  

oraz apteki: 

1) Apteka „Centralna” Plac Jana Pawła II - 4, 87- 200 Wąbrzeźno,  

2) Apteka „ Pod Arniką”, ul. Wolności 10, 87- 200 Wąbrzeźno, 

3) Apteka „Medica”, ul. Grudziądzka 50,87- 200 Wąbrzeźno, 

4) Apteka „Stokrotka” ul. Niedziałkowskiego 8, 87- 200 Wąbrzeźno, 

5) Apteka „Verbena”, ul. Wolności 38,87- 200 Wąbrzeźno, 

6) Punkt apteczny „Pod Arniką” w Ryosku, 

7) Punkt apteczny „Eskulap” 87-214 Płużnica 42a,  

8) Punkt apteczny „Medica” w Nowej Wsi Królewskiej, 

9) Punk apteczny w Dębowej Łące, 87-207, 

10) Apteka „Pod czerwonym klonem” 87-222 Książki,  ul. Ks. Kujawskiego 8, 

11) Apteka „Złota”, ul. Gen. Sikorskiego 10,  87-200 Wąbrzeźno. 
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3.2. Stan sanitarny i epidemiologiczny  
 

Głównym celem działalności Paostwowej Inspekcji Sanitarnej w Wąbrzeźnie w 2008 r. była 

ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości 

środowiskowych oraz zapobieganie powstawaniu chorób w tym zakaźnych i zawodowych 

poprzez działania umożliwiające zachowanie bezpieczeostwa zdrowotnego ludności powiatu 

a także kształtowanie odpowiednich postaw  i zachowao zdrowotnych zbiorowości ludzkiej9. 

Cel ten realizowany był głównie poprzez takie zadania jak: 

- monitoring schorzeo i zakażeo alarmowych mogących świadczyd o zagrożeniu 

bioterroryzmem lub szczególnie niebezpieczną chorobą zakaźną oraz działania w ramach 

Systemu Wczesnego Ostrzegania i Reagowania,  

- nadzór nad czynnym uodpornieniem w ramach szczepieo obowiązkowych oraz 

monitorowanie niepożądanych odczynów poszczepiennych,  

- prowadzenie stałego i systematycznego nadzoru epidemiologicznego w zakresie 

wykrywania i ograniczania rozwoju ognisk chorób zakaźnych, monitorowanie występowania 

zakażeo zakładowych i patogenów alarmowych,  

- nadzór nad obiektami produkcji i obrotu żywnością, nad żywnością genetycznie 

zmodyfikowaną, suplementami diety, nową żywnością oraz materiałami i wyrobami 

przeznaczonymi do kontaktu       z żywnością,  

- podejmowanie działao egzekwujących przestrzeganie przepisów sanitarnych oraz 

bezpieczeostwa i higieny pracy szczególnie podczas prac związanych z usuwaniem, wyrobów 

zawierających azbest oraz stosujących leki cytostatyczne i gazy anestezjologiczne, 

- kontrole prawidłowości podejmowanych przez pracodawców działao w celu identyfikacji 

zagrożeo dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy i usuwania tych zagrożeo ze 

szczególnym uwzględnieniem zagrożeo biologicznych i czynników chemicznych, 

                                                           
9
 Sprawozdanie ze Stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej Powiatu Wąbrzeskiego w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 
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- kontynuacja działao w ramach prowadzonego monitoringu jakości wody przeznaczonej do 

spożycia, ze szczególnym uwzględnieniem prawidłowości poboru prób wody do badao 

fizyko-chemicznych i bakteriologicznych, oceny jakości wody w aspekcie ryzyka 

zdrowotnego jej konsumentów oraz wdrażanie systemu informatycznego wspomagania 

Monitoringu Jakości Sanitarnej Wody, 

- prowadzenie nadzoru sanitarnego nad obiektami użyteczności publicznej                                       

z uwzględnieniem potrzeb i warunków lokalnych, 

- nadzór nad warunkami higienicznymi, zdrowiem ludzi i higieny środowiska w trakcie 

dokonywania uzgodnieo miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

uzgodnieo do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla projektowanych 

przedsięwzięd, dokumentacji projektowej oraz dopuszczenia obiektów do użytkowania, 

- sprawowanie   bieżącego   nadzoru   nad   placówkami nauczania i wychowania pod kątem 

ochrony zdrowia dzieci i młodzieży przed niekorzystnym wpływem szkodliwości                           

i uciążliwości środowiska szkolnego oraz nadzór nad bezpiecznymi warunkami wypoczynku           

i rekreacji dzieci i młodzieży, 

- kształtowanie wśród społeczności powiatu wąbrzeskiego, głównie dzieci i młodzieży 

szkolnej, zdrowego stylu życia, ze szczególnym uwzględnieniem racjonalnego odżywiania                

i aktywności fizycznej jako głównych czynników w profilaktyce nadwagi i otyłości oraz 

eliminowania nałogów10. 

Działania Paostwowej Inspekcji Sanitarnej przyczyniły się do poprawy sytuacji 

epidemiologicznej i stanu sanitarno – higienicznego powiatu. Sytuacja epidemiologiczna             

w powiecie wąbrzeskim w 2008r. polepszyła się w odniesieniu do ogólnej liczby zachorowao 

– spadła o 116 zgłoszonych jednostek chorobowych w porównaniu do 2007r. Tendencja 

spadkowa utrzymuje się już od 2006 roku, kiedy to zgłoszono największą  ilośd jednostek 

chorobowych – 68411. 

                                                           
10

 Sprawozdanie ze Stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej Powiatu Wąbrzeskiego w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 

 
11

 Tamże, 
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           W powiecie prowadzi się dokładną ewidencję dzieci i młodzieży podlegającej 

szczepieniom ochronnym. Cała populacja w wieku 1-19 lat posiadała karty uodpornienia12.  

Oceniając realizację szczepieo ochronnych w 2008r. stwierdzid należy, że wykonane 

są one w wysokim odsetku, gwarantującym w odniesieniu do wielu chorób odpornośd 

zbiorowiskową i korzystną sytuację epidemiologiczną chorób zwalczanych poprzez 

szczepienia ochronne13.  

Zaopatrzenie ludności w wodę ma istotne znaczenie w zachowaniu właściwego stanu 

sanitarnego powiatu. W omawianym okresie na terenie powiatu nie stwierdzono deficytów 

wody wodociągowej. Wszystkie wodociągi na terenie powiatu wąbrzeskiego posiadają 

urządzenia uzdatniające, jednak istnieje potrzeba usprawnienia procesu eliminacji 

ponadnormatywnych związków żelaza i manganu, aby skład fizyko-chemiczny wody był 

stabilny, niezmienny.  Zadawalającym faktem jest to, że likwidowane są małe, źle 

funkcjonujące wodociągi, gdzie największym mankamentem jest zła jakośd wody pod 

względem fizyko-chemicznym14.  

Nadzór sanitarny sprawowany nad obiektami użyteczności publicznej na terenie powiatu   

wąbrzeskiego nie wykazał w 2008r. zagrożeo o zasadniczym znaczeniu dla zdrowia ludności. 

Przeprowadzone remonty i prace modernizacyjne poprawiają stan sanitarny obiektów co 

powoduje, że podnosi się poziom świadczonych usług15
. 

 

4. Bezpieczeostwo publiczne 

 
Rok 2008 zarówno na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, jak też  w powiecie 

wąbrzeskim był o wiele bezpieczniejszy od roku 2007. W całym województwie odnotowano         

o 1346 przestępstw mniej, niż w roku 2007. Z najcięższych kategorii przestępstw 

odnotowano: 

 o 8 mniej zabójstw 

                                                           
12

  Sprawozdanie ze Stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej Powiatu Wąbrzeskiego w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 

 
13

 Tamże, 

 
14

 Tamże, 
15

 Tamże, 
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 o 18 zgwałceo mniej 

 o 877 mniej kradzieży 

 o 118 mniej kradzieży samochodów 

 o 1179 mniej kradzieży z włamaniem 

 o 15 mniej rozbojów i wymuszeo rozbójniczych 

 o 1 mniej rozbojów z bronią16. 

W powiecie wąbrzeskim łącznie stwierdzono 702 czyny, popełnione przez 429 dorosłych   

i 55 osób nieletnich, nie odnotowując: żadnego zabójstwa, żadnego zgwałcenia, żadnego 

rozboju z bronią. Wszczęto o 129 postępowao przygotowawczych mniej, niż w roku 2007,             

z tego o przestępstwa kryminalne 92 postępowania mniej, 7 mniej gospodarczych, 52 mniej 

dotyczące kradzieży, 38 włamao, 3 więcej o przestępstwa rozbójnicze, 2 więcej                             

o przestępstwa z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 1 postępowanie mniej dotyczące 

nietrzeźwych użytkowników dróg. Ogólnie w roku 2008 stwierdzono o 119 czynów mniej 

oraz uzyskano wyższą niż w roku 2007 wykrywalnośd ogólną o 6,9%, tj.78,9%. Stwierdzono 

ponadto: 

- o 107 czynów mniej przy przestępstwach kryminalnych, uzyskując również wyższą 

wykrywalnośd o 8,4% w stosunku do roku 2007 

 o 60 mniej kradzieży, jednak w tej kategorii uzyskano niższą o 1,1% wykrywalnośd 

 przy przestępstwach narkotykowych, pomimo, że wszczęto 2 postępowania więcej, 

stwierdzono mniej o 3 czyny, uzyskując, jak w roku 2007, wykrywalnośd 100,0% 

 odnotowano o 7 przypadków kradzieży pojazdów tj. o 2 więcej niż w roku ubiegłym 

 odnotowano 5, podobnie jak w roku 2007 liczbę pobid i 8 rozbojów, tj. o 3 więcej17 

Mając na uwadze powyższe zestawienia należy podkreślid, że powiat wąbrzeski jest 

powiatem bezpiecznym, z ciągle spadającą z roku na rok liczbą przestępstw oraz rosnącą 

liczbą spraw wykrytych. Dla ogólnego bezpieczeostwa, pomimo spadku liczby zatrzymanych 

osób, nadal pozostaje problem nietrzeźwych użytkowników dróg18.  

                                                           
16

 Sprawozdanie o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Powiatu Wąbrzeskiego za okres 

roku 2008, Wąbrzeźno, 2009 
17

 Tamże, 

 
18

 Tamże, 
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Przestępcy to w większości osoby bezrobotne, pochodzące ze środowisk ubogich 

wiejskich, bez stałego źródła dochodu (łącznie z kierującymi pojazdami w stanie 

nietrzeźwości). Podobnie, jak w roku 2007, w roku 2008 najwięcej czynów popełniły osoby 

pomiędzy 30, a 59 rokiem życia. Łącznie sprawców tych było 209, o 25 więcej niż w roku 

ubiegłym19.  

Zmniejszeniu uległ wskaźnik przestępczości nieletnich do okresu roku ubiegłego, gdzie 

ogółem odnotowano mniej czynów przez nich popełnionych z 63 do 46, czyli o 17 czynów 

mniej. W roku 2007 5 nieletnich popełniło 17 przestępstw rozbójniczych (głównie 

wymuszenia rozbójnicze drobnych sum pieniężnych lub kanapek w szkołach) natomiast               

w 2008 roku, 6 nieletnich popełniło 6 przestępstw rozbójniczych20. 

 

5. Bezrobocie i rynek pracy21 
 
5.1. Poziom i stopa bezrobocia 

 

Na dzieo 31 lipca 2009 roku było zarejestrowanych 2529 osób bezrobotnych, jest to   

o 293 osoby tj. 13,10% więcej niż na koniec miesiąca grudnia 2008r. Wzrost liczby 

bezrobotnych,  odnotowano w gminie miejskiej Wąbrzeźno o 8,90% (83 osoby), w gminie 

Wąbrzeźno – 26,44%  (138 osoby), w gminie Płużnica o 13,59% (39 osób), w gminie Książki   

o  – 4,50%  (13 osób), w gminie Dębowa Łąka wzrost – 9,71% (20 osób). 

Stopa bezrobocia liczona w stosunku do liczby ludności aktywnej zawodowo wyniosła  

w lipcu  2009r. - 19,4% ,  w województwie  kujawsko – pomorskim – 14,5%, w kraju –10,8%, 

na koniec grudnia 2008r. - 17,5%. 

 

 

 

 

 

                                                           
19

 Sprawozdanie o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Powiatu Wąbrzeskiego za okres 

roku 2008, Wąbrzeźno, 2009 
20

 Tamże, 
21

 Bezrobocie w Powiecie Wąbrzeskim na dzień 31.07.2009r. Informacja Powiatowego Urzędu Pracy w 

Wąbrzeźnie, Wąbrzeźno, 2009 
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5.2. Struktura zarejestrowanych bezrobotnych  

     

Liczba bezrobotnych kobiet na dzieo 31.07.2009r. – 1443 osób, w porównaniu ze 

stanem z kooca 2008r. zwiększyła się o 179 osoby.  Udział kobiet w ogólnej liczbie 

bezrobotnych wynosi 57,06% .    

  Na dzieo 31.07.2009r. prawo do pobierania zasiłku  dla  bezrobotnych  posiadało  708 

osób tj. 28,00%  ogółu bezrobotnych, jest to wzrost o 115 osób w stosunku do kooca 2008 

roku. 

W poszczególnych gminach udział osób bezrobotnych wynosił na dzieo 31.07.2009r.  

1015 osób tj. 40,13% -  w mieście Wąbrzeźno, 660 osób tj. 26,10% - w gminie Wąbrzeźno, 

326 osób tj.1 2,89% - w gminie Płużnica, 302 osoby tj. 11,94% - w gminie Książki  i 226 osób 

tj. 8,94% w gminie Dębowa Łąka. 

Struktura osób bezrobotnych:  

1) w lipcu 2009r. osoby długotrwale bezrobotne, pozostające dłużej niż 12 miesięcy bez 

pracy stanowią 47,13% tj. 1192 osób wszystkich bezrobotnych, znacznie trudniejsza pod 

tym względem jest sytuacja wśród kobiet, tu udział długotrwale bezrobotnych kobiet 

wynosi 29,85% ogółu bezrobotnych tj. 755 osób; 

2) osoby bez wykształcenia średniego  stanowią 69,63% tj. 1761 osób, natomiast bez 

kwalifikacji zawodowych  stanowią 36,26% tj. 917 osób oraz bez doświadczenia 

zawodowego stanowią 27,16% tj. 687 osoby; 

3) osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukooczenia nauki stanowią 4,71% ogółu 

bezrobotnych (119 osoby); 

4) osoby samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia  stanowią 

8,78% tj. 222 ogółu bezrobotnych; 

5) kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka stanowią 9,61% tj. 243 

ogółu bezrobotnych kobiet; 

6) osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako bezrobotne  było 199 i stanowili  7,87% 

ogółu zarejestrowanych; 

7) bezrobocie  dotyka najbardziej  ludzi młodych w koocu lipca  2009r. było –  659  osób  tj. 

26,06%  ogółu  bezrobotnych to młodzież w wieku do 24 lat , 729 osób tj. 28,83% 
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bezrobotnych jest w wieku  25 - 34 lat,  509 osób tj. 20,13%  znajduje się                            

w  przedziale  wieku  35 - 44 lata,  501 osób tj. 19,81% w wieku 45 - 54 lat, a 131 osoby 

tj. 5,18%  to osoby w wieku  pow.  55 lat. 

8) na dzieo 31.07.2009r. struktura bezrobotnych wg poziomu wykształcenia przedstawia 

się następująco: najliczniejsze są grupy posiadające wykształcenie gimnazjalne                     

i poniżej – 962 osoby tj. 38,04%  oraz zasadnicze zawodowe – 803 osoby tj. 31,75%,              

w dalszej kolejności znajdują się bezrobotni legitymujący się wykształceniem 

policealnym i średnim zawodowym – 504 osób tj. 19,93% oraz średnim 

ogólnokształcącym – 189 osób tj. 7,47%, najmniej liczną jest populacja bezrobotnych 

z wykształceniem wyższym – 71 tj. 2,81% wszystkich bezrobotnych.  

 

5.3. Poradnictwo zawodowe  

 

Liczba osób objętych poradnictwem zawodowym w 2009 roku: 1784 osób, w tym 

poradnictwo indywidualne : 1729 osoby, poradnictwo grupowe  55 osób. 

Liczba osób korzystających z informacji zawodowej: 1018 osób, w tym informacja zawodowa 

grupowa : 561 osób / 53 grupy/, informacja zawodowa indywidualna: 457  osób.  

Informacja zawodowa młodzież ucząca się: 69 osób 

 

5.4. Działania aktywizujące 
 

Do dnia 31 lipca 2009r. Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie pozyskał na działania 

aktywizujące środki z Funduszu Pracy na łączną kwotę 5 976 900 zł, z tego: 1 685 900 zł na 

realizację projektu „Aktywni na start” w ramach Poddziałania 6.1.3 współfinansowanego              

z Europejskiego Funduszu Społecznego. Aktywnymi programami rynku pracy do kooca lipca 

2009r. objęto 1 093 osób bezrobotnych. Liczbę aktywizowanych osób w poszczególnych 

formach przedstawia poniższa tabela. 

 

 

 

 



 25 

 

 

Wyszczególnienie 2009 rok Fundusz 
Pracy 

EFS Razem 

Prace interwencyjne 325 0 325 

Roboty publiczne 55 0 55 

Staże 100 182 282 

Przygotowanie zawodowe 1 3 4 

Jednorazowe środki na podjęcie 
działalności gosp. 6 32 38 

Refundacja kosztów doposażenia / 
wyposażenia stanowiska 

33 0 33 

Szkolenia 133 149 282 

Prace społeczno-użyteczne 74 0 74 

Razem 727 366 1 093 
 

5.5. Klub Pracy 
      

Klub Pracy prowadzony jest w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wąbrzeźnie od marca 2008 

roku. Szkolenie odbywa się w salce aktywizacji zawodowej tutejszego urzędu. W roku 2009 od m-ca  

udział w szkoleniu wzięło 35 osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, głównie kobiety długotrwale 

bezrobotne, z wykształceniem podstawowym, zawodowym i średnim. Klub Pracy obejmuje 55 godzin 

z czego przez pierwsze dwa tygodnie odbywają się zajęcia teoretyczno – praktyczne, natomiast 

ostatni tydzieo poświęcony jest na aktywne szukanie pracy przez uczestników szkolenia                               

i wypróbowanie przez nich w praktyce poznanych technik i metod poznanych podczas szkolenia. Na 

ostatnich zajęciach klubowicze przygotowują oferty swojej osoby, które umieszczane są w gablocie 

Powiatowego Urzędu Pracy. 

Efektywnośd Klubów Pracy przedstawia się następująco: na 76 osób biorących udział                      

w szkoleniu cztery osoby skorzystały ze szkolenia obsługa kas fiskalnych, dwie osoby skorzystały ze 

szkolenia na opiekunkę dziecięcą, osiem osób podjęło zatrudnienie, jedna osoba odbywa staż, 

pozostałe osoby wzięły udział w giełdach pracy organizowanych w Urzędzie gdzie złożyli swoje 

dokumenty aplikacyjne. 
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W 2009 roku Kluby Pracy organizowane będą w następujących miesiącach luty, marzec, 

kwiecieo, maj, czerwiec, wrzesieo, październik, listopad, grudzieo. Uczestnicy szkolenia dobierani są 

w porozumieniu z pośrednikiem pracy jak również doradcą zawodowym i liderem klubu pracy przy 

zachowaniu zasady równości dostępu tzn. bezrobotni nie są dyskryminowani ze względu na wiek, 

płed, wykształcenie itp. Grupa szkoląca nie może przekraczad 15 osób bezrobotnych bez prawa do 

zasiłku, z prawem do zasiłku bądź osób zarejestrowanych jako poszukujący pracy.  

 

5.6. Tabele 

LICZBA BEZROBOTNYCH STAN NA 31.07.2009r. 

                                      /wg jednostek samorządowych/ 
 

     

     

     

Gmina 
Bezrobotni 

ogółem 
Mężczyźni  Kobiety 

% udział kobiet w 
ogóle bezrob.  

Wąbrzeźno-Miasto 1015 421 594 58,52 

Wąbrzeźno-Gmina 660 282 378 57,27 

Płużnica 326 167 159 48,77 

Książki 302 124 178 58,94 

Dębowa Łąka 226 92 134 59,29 

Ogółem 2529 1086 1443 57,06 
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LICZBA BEZROBOTNYCH Z PRAWEM DO ZASIŁKU NA  31.07.2009r. 

/wg  jednostek  samorządowych/ 

    

    

Gmina 
Bezrobotni z 

prawem do zas. w 
gminie 

% udział bezrobotnych z 
prawem do zasiłku do 
ogółu bezrobotnych w 

gminie. 

% udział bezrob. z 
prawem do zasiłku w 

gminie do ogółu bezrob. z 
prawem do zasiłku. 

Wąbrzeźno-Miasto 317 31,23 44,77 

Wąbrzeźno-Gmina 174 26,36 24,58 

Płużnica 99 30,37 13,98 

Książki 67 22,19 9,46 

Dębowa Łąka 51 22,57 7,20 

Ogółem 708 - 100 

 

ZAREJESTROWANI  BEZROBOTNI  WEDŁUG  MIAST I GMIN 

stan na dzieo 31.07.2009r. 

      

L.p Wyszczególnienie 
Liczba bezrobotnych 

Bezrobotni z prawem do 
zasiłku 

Ogółem Kobiety Razem Kobiety 

1 Miasto Wąbrzeźno 1015 594 317 184 

2 Gmina Wąbrzeźno 660 378 174 94 

3 Gmina Płużnica 326 159 99 39 

4 Gmina Książki 302 178 67 28 

5 Gmina Dębowa  Łąka 226 134 51 24 

Ogółem PUP 2529 1443 708 369 

Zamieszkali na wsi w  PUP 1514 849 391 185 
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ROZSZERZONA INFORMACJA O BEZROBOCIU W MIASTACH I GMINACH W ZASIĘGU  PUP Wąbrzeźno  - stan na   
31.07.2009r. 

             

Wyszczególnienie 
PUP  Wąbrzeźno m. Wąbrzeźno g. Dębowa Łąka g. Książki 

 
g. Płużnica g. Wąbrzeźno 

ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety 

1. Liczba bezrobotnych 2 529 1 443 1 015 594 226 134 

3
0
2 178 326 159 660 378 

  w tym                         

   - poprzednio pracujący 2 015 1 106 854 487 162 85 225 131 265 126 509 277 

   - ze zwolnieo grupowych 9 8 6 6 1 1 0 0 0 0 2 1 

   - z prawem do zasiłku 708 369 317 184 51 24 67 28 99 39 174 94 

   - osoby w okresie do 12 
miesięcy 
     od dnia ukooczenia nauki 119 74 42 21 13 9 17 8 17 12 30 24 

   - niepełnosprawni 199 106 115 60 9 5 17 9 17 8 41 24 

   - do 25 roku życia 660 363 242 140 66 37 82 42 88 42 182 102 

   - powyżej 50 roku życia 391 175 188 88 20 5 46 21 46 16 91 45 

   - długotrwale 1 192 755 455 294 117 76 163 112 150 83 307 190 

   - bez kwalifikacji 
zawodowych 917 525 359 215 77 42 79 49 156 77 246 142 

   - bez doświadczenia 
zawodowego 687 427 219 134 76 55 99 61 85 49 208 128 
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   - bez wykształcenia 
średniego 1 761 940 665 363 171 100 206 117 250 112 469 248 

   - samotnie wychowujący 
co najmniej 
     jedno dziecko do 18 roku 
życia 222 202 95 86 14 14 25 22 33 32 55 48 

   - kobiety, które nie 
podjęły zatrudnienia 
     po urodzeniu dziecka #ARG! 243 x 81 x 28 x 36 x 39 x 59 

   - którzy po odbyciu kary 
pozbawienia wolności 
     nie podjęły zatrudnienia 40 2 18 1 4 0 1 0 4 1 13 0 

2. Bezrobotni wg 
wykształcenia 0 0                     

   - wyższe 71 46 35 24 7 4 9 6 6 4 14 8 

   - policealne i średnie 
zawodowe 504 335 218 140 31 20 74 48 44 29 137 98 

   - średnie ogólnokształcące 189 119 95 64 17 10 13 8 26 14 38 23 

   - zasadnicze zawodowe 803 423 309 166 97 61 107 57 87 38 203 101 

   - gimnazjalne i poniżej 962 520 358 200 74 39 99 59 163 74 268 148 

3. Bezrobotni wg wieku 0 0                     

     18 - 24 659 363 241 140 66 37 82 42 88 42 182 102 

     25 - 34 729 469 266 174 74 55 95 60 103 58 191 122 

     35 - 44 509 307 216 133 45 27 54 39 58 33 136 75 

     45 - 54 501 262 231 128 35 14 58 35 66 22 111 63 

     55 - 59 114 42 53 19 4 1 11 2 9 4 37 16 
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     60 - 64 17 0 8 0 2 0 2 0 2 0 3 0 

4. Bezrobotni wg czasu 
pozostawania bez pracy 
w miesiącach 0 0                     

     do 1 201 113 74 38 17 13 29 14 23 14 58 34 

     1 - 3 538 283 241 128 40 18 54 26 66 27 137 84 

     3 - 6 446 208 190 99 31 12 44 19 64 25 117 53 

     6 - 12 598 330 225 133 53 30 74 45 84 35 162 87 

     12 - 24 345 228 139 92 39 27 35 25 41 27 91 57 

     pow. 24 401 281 146 104 46 34 66 49 48 31 95 63 

5. Posiadający 
gospodarstwo rolne 6 6 0 0 1 1 0 0 1 1 4 4 

   - z prawem do zasiłku 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 
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6. Sfera społeczna 

6.1. Baza społeczna 

6.1.1. Szkoły i placówki oświatowe22 

Miasto Wąbrzeźno  

1) Przedszkole Miejskie „Bajka” w Wąbrzeźnie, ul. Żeromskiego 11, Filia nr 1 ul. Tysiąclecia,  

uczęszcza 201 dzieci, przedszkole zatrudnia 20 nauczycieli i 23 osoby kadry, zakresem 

działania obejmuje miasto Wąbrzeźno, organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno; 

2) Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 30, szkoła kształci 

525 uczniów (łącznie z klasą „0”), zatrudnia 46 nauczycieli i 17 pracowników obsługi, 

zakres działania – obwód szkolny miasta, organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno; 

3) Szkoła Podstawowa nr 3 im. E. Wojnowskiego w Wąbrzeźnie, ul. Tysiąclecia 1, szkoła 

kształci 613 dzieci i zatrudnia 49 nauczycieli i 18 pracowników obsługi, zakres działania 

obejmuje obwód szklony miasta, organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno; 

4) Gimnazjum nr 1 im. Ks. Kard. Stefana Wyszyoskiego w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 11, 

gimnazjum kształci 577 uczniów i zatrudnia 60 nauczycieli i 20 pracowników obsługi, 

zakresem działania obejmuje miasto Wąbrzeźno, jednym z profili kształcenia jest klasa 

realizująca program przygotowania zawodowego, realizowany jest Program „Comenius”, 

organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno; 

5) Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie, ul. Królowej Jadwigi 5, technikum, zasadnicza 

szkoła zawodowa, technikum uzupełniające (po ZSZ), szkoła policealna, profile i zawody 

(technicy: hotelarz, mechanik, logistyk, ekonomista, handlowiec, mechatronik, prac 

biurowych; operator Obr. Skrawającej, mechanik-monter, sprzedawca i inne zawody 

zawodowe), liczba uczniów ogółem 573, liczba nauczycieli 35 i 2 niepełnozatrudnionych, 

realizowane programy: „Szkolny Ośrodek Kariery”, „Podniesienie atrakcyjności i jakości 

szkolnictwa zawodowego na terenie województwa kujawsko-pomorskiego”, organ 

prowadzący powiat; 

                                                           
22

 Dane z samorządów gminnych oraz samorządu powiatowego za rok 2008 
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6) Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie, ul Wolności 35, liceum ogólnokształcące 

dla 279 uczniów, 19 zatrudnionych nauczycieli i 1,89 niepełnozatrudniony, organ 

prowadzący powiat; 

7) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie, ul. Pruszyoskiego 14, placówka 

oświatowo-wychowawcza obejmująca terenem działania cały powiat, zakres działania 

obejmuje udzielanie dzieciom i młodzieży pomocy psychologiczno-pedagogicznej w tym 

logopedycznej, pomocy w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, a także udzielanie 

rodzicom i nauczycielom pomocy psychologiczno-pedagogicznej związanej                            

z wychowaniem i kształceniem dzieci i młodzieży, realizuje program rządowy „Bezpieczna 

i przyjazna szkoła”, organ prowadzący powiat. 

Oferta: 

 badania psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne, 

 diagnozowanie w zakresie potrzeb edukacyjnych oraz odchyleo i zaburzeo 

rozwojowych, 

 wczesna interwencja oraz wspomaganie rozwoju małego dziecka – diagnoza i terapia, 

 warsztaty i konsultacje w zakresie orientacji i poradnictwa zawodowego, 

 konsultacje i porady dla rodziców uczniów zagrożonych niedostosowaniem 

społecznym, uzależnieniem, 

 terapia psychologiczna uczniów niedostosowanych społecznie, przejawiających 

zaburzenia zachowania, problemy emocjonalne oraz uczniów zdolnych, 

 terapia pedagogiczna uczniów przejawiających trudności w nauce, dzieci 

dyslektycznych oraz upośledzonych umysłowo, 

 terapia ruchowa dzieci z niepełnosprawnością ruchową i umysłową,  

 terapia logopedyczna dla dzieci z zaburzeniami mowy, 

 przesiewowe badania wzroku, słuchu i mowy, 

 pomoc rodzinom niewydolnym wychowawczo, 

 zajęcia warsztatowe dla uczniów  z zakresu profilaktyki uzależnieo, psychoedukacji, 

doradztwa zawodowego, 

 konsultacje i pomoc merytoryczna dla nauczycieli, 

 pedagogizacje rodziców. 
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W roku szklonym 2008/2009 w PPP w Wąbrzeźnie przyjęto 1409 uczniów.  

 

Ilośd przeprowadzonych badao: 

 psychologicznych 

 pedagogicznych 

 logopedycznych 
- przesiewowych 
- indywidualnych 

 przesiewowych wzroku i słuchu 

 
563 
547 
 
92 
53 
22 

Terapia 

 psychologiczna 

 pedagogiczna 

 logopedyczna 

Liczba spotkao Liczba uczestników 

158 
211 
313 

18 
17 
43 

Praca w terenie 

 wyjazdy do szkół – zajęcia z uczniami 

 prelekcje dla rodziców 

 udział w radach pedagogicznych 

Liczba spotkao Liczba uczestników 

24 
 
12 
12 

469 
 
449 
137 

 

 

8) Centrum Kształcenia Praktycznego w Wąbrzeźnie, ul. Staszica 2, publiczna placówka 

kształcenia praktycznego, zatrudnionych 4 nauczycieli i 2 niepełnozatrudnionych, 

zakresem działania obejmuje prowadzenie zajęd praktycznych dla uczniów szkół 

kształcących w zawodach, prowadzenie zajęd przysposabiających do pracy dla uczniów 

gimnazjów, kursy umożliwiające uzyskanie lub podniesienie kwalifikacji zawodowych, 

organ prowadzący powiat. 

Gmina Dębowa Łąka  

1) Zespół Szkół w Dębowej Łące w skład którego wchodzi Gimnazjum oraz Szkoła 

Podstawowa, adres: 87-207 Dębowa Łąka, Szkoła Podstawowa kształci 76 uczniów + 13 

uczniów w oddziale zerowym, Gimnazjum kształci 145 uczniów, Zespół zatrudnia łącznie 

27 nauczycieli ( w tym pełnoetatowy: 19, niepełno: 8), realizowany program: ”Bezpieczna 

i przyjazna szkoła”, organ prowadzący gmina wiejska Dębowa Łąka; 

2) Szkoła Podstawowa w Wielkich Radowiskach, 87-207 Dębowa Łąka, szkoła kształci 100 

uczniów + 19 w oddziale zerowym, zatrudnia: 13 nauczycieli (pełnoetatowy: 7 osób, 
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niepełno: 6 osób), Aktualnie realizuje programy:  „Program profilaktyki” w zakresie 

problematyki wychowawczej, „Szkoła bez przemocy” oraz „Bezpieczna i przyjazna 

szkoła”, organ prowadzący gmina wiejska Dębowa Łąka; 

3) Szkoła Podstawowa w Łobdowie, 87-207 Dębowa Łąka, szkoła kształci 98 uczniów + 16            

w oddziale zerowym,  zatrudnia: 14 nauczycieli (pełnoetatowy: 8 osób, niepełno: 6 osób), 

realizuje program: „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, organ prowadzący gmina wiejska 

Dębowa Łąka; 

4) Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Dębowej Łące, 87-207, szkoła podstawowa 

specjalna, gimnazjum specjalne, szkoła specjalna przysposabiająca do pracy, internat, 56 

uczniów, 22 nauczycieli, ośrodek dla uczniów w wieku od 7 do 24 lat z upośledzeniem 

umysłowym w stopniu umiarkowanym lub znacznym, zapewniający im odpowiednie do 

niepełnosprawności warunki kształcenia, wychowania i opieki, organ prowadzący powiat. 

 

Gmina Książki 

1) Szkoła Podstawowa i Przedszkole im. H. Sienkiewicza w Książkach, ul. Szkolna 6, 73 

dzieci w 3 oddziałach przedszkolnych i 308 dzieci w 14 oddziałach szkolnych, 6 osób 

zatrudnionych w przedszkolu i 29 w szkole, organ prowadzący gmina wiejska Książki; 

2) Gimnazjum w Książkach, ul. Szkolna 6, 222 uczniów, zatrudnionych 29 osób, organ 

prowadzący gmina wiejska Książki. 

 

Gmina Płużnica 

1) Szkoła Podstawowa w Płużnicy, 87-214, 447 uczniów, 43 osoby zatrudnione, ogólny 

profil kształcenia, realizuje programy nauczania tradycyjnego i indywidualnego, organ 

prowadzący gmina wiejska Płużnica; 
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2)  Gimnazjum Publiczne w Nowej Wsi Królewskiej, 87-214 Płużnica, 234 uczniów, 21 

osób zatrudnionych, ogólny profil kształcenia, realizuje programy nauczania 

tradycyjnego i indywidualnego, organ prowadzący gmina wiejska Płużnica; 

3) Liceum Ogólnokształcące w Płużnicy, Nowa Wieś Królewska, 29 uczniów, 15 osób 

zatrudnionych, zakres działania: nauczanie na poziomie szkoły średniej o profilu 

ogólnym i humanistycznym, obszar działania: powiaty wąbrzeski, chełmioski                      

i grudziądzki, program nauczania tradycyjny, organ prowadzący gmina wiejska 

Płużnica. 

 

Gmina Wąbrzeźno 

1) Szkoła Podstawowa w Jarantowicach, 87-200 Wąbrzeźno, liczba uczniów – 84, liczba 

nauczycieli – 14, realizowany projekt „Nasza szansa na sukces”, organ prowadzący 

gmina wiejska Wąbrzeźno; 

2) Szkoła Podstawowa w Myśliwcu, 87-200 Wąbrzeźno, liczba uczniów – 116, liczba 

nauczycieli – 15, realizowany projekt „Nasza szansa na sukces”, organ prowadzący 

gmina wiejska Wąbrzeźno; 

3) Szkoła Podstawowa im. Mikołaja z Ryoska w Ryosku, 87-200 Wąbrzeźno, liczba 

uczniów – 209, liczba nauczycieli – 27, realizowany projekt „Nasza szansa na sukces”, 

organ prowadzący gmina wiejska Wąbrzeźno; 

4) Gimnazjum w Ryosku im. Jana Pawła II, ul. Szkolna 4, 87-213 Ryosk, liczba uczniów – 

162, liczba nauczycieli – 20, realizowane projekty: „Drama drogą do zrozumienia 

Europy”, „Szkoła marzeo”, „Gimnazjum kolebką przedsiębiorczości”, Równad szanse 

2002-2003, 2003-2004, 2004-2005”, „Wakacyjny surfing po przedsiębiorczości”, 

organ prowadzący gmina wiejska Wąbrzeźno; 

5) Zespól Szkół w Zieleniu (szkoła podstawowa i gimnazjum) 87-200 Wąbrzeźno, 279 

uczniów, 31 osób zatrudnionych, realizowane projekty: „Nasza szansa na sukces”, 

„Marzenia się spełniają”, „Szkolna kronika filmowa”, „Ocalid od zapomnienia”, 
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„Siatkarskie orły”, „Literacki atlas Polski”, organ prowadzący gmina wiejska 

Wąbrzeźno; 

6) Zespół Szkół we Wroniu, 87-200 Wąbrzeźno, technikum, liceum profilowane, szkoła 

policealna, profile i zawody kształcenia: technicy ochrony środowiska, informatyk, 

usług fryzjerskich, rolnik, bhp oraz służby mundurowe i zarządzanie informacją, 395 

uczniów, 27 nauczycieli i 13 niepełnozatrudnionych, realizowane programy: 

„Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego na terenie 

województwa kujawsko-pomorskiego”, organ prowadzący powiat. 

 

6.1.2. Placówki kultury w powiecie23 

 

Miasto Wąbrzeźno 

1) Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno, zakres działania – 

impresariat artystyczny, sprzedaż giełdowo-komisowa, usługi gastronomiczne, działalnośd 

poligraficzna i wydawnicza, prowadzenie działalności Miejskiej Telewizji Kablowej, usługi 

foniczno-nagłośnieniowe, imprezy rozrywkowe; rozwijanie różnych form działalności 

kulturalne, teatry amatorskie, grupy plastyczne, literackie; rekreacja i wypoczynek                  

w mieście; działalnośd oświatowa, organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno; 

2) Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Witalisa Szlachcikowskiego, ul. Wolności 38, 

87-200 Wąbrzeźno, zakres działania – gromadzenie i opracowanie materiałów 

bibliotecznych; udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz; pełnienie 

funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej; organizowanie czytelnictwa                 

i udostępnianie materiałów osobom niepełnosprawnym; prowadzenie działalności 

informacyjno-bibliotecznej; popularyzacja książki i czytelnictwa; współdziałanie z innymi 

bibliotekami, instytucjami, upowszechnianie kultury; koordynacja działalności usługowej 

bibliotek na terenie powiatu w zakresie udostępniania literatury naukowej, popularno-

naukowej i zbiorów specjalnych, organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno i powiat.  

 

 

                                                           
23

 Dane z samorządów gmin i samorządu powiatu za rok 2008 
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Gmina Książki 

1) Gminny Ośrodek Kultury w Książkach – prowadzi działalnośd kulturalną na terenie gminy, 

organ prowadzący gmina wiejska Książki; 

2) Gminna Biblioteka Publiczna w Książkach, organ prowadzący gmina wiejska Książki. 

 

Gmina Wąbrzeźno 

1) Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie, 87-200 Wąbrzeźno, popularyzacja 

czytelnictwa na terenie gminy, realizuje program – „Organizacja czasu wolnego dzieci                   

i młodzieży z ubogich rodzin podczas wakacji letnich – bezpieczne wakacje”, organ 

prowadzący gmina wiejska Wąbrzeźno; 

2)  Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie – Filia w Ryosku, 87-213 Ryosk, 

popularyzacja czytelnictwa na terenie gminy, organ prowadzący gmina wiejska 

Wąbrzeźno; 

3) Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie – Filia w Wałyczu, 87-200 Wąbrzeźno, 

popularyzacja czytelnictwa na terenie gminy, organ prowadzący gmina wiejska 

Wąbrzeźno; 

4) Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie – Filia w Orzechowie, 87-213 Ryosk, 

popularyzacja czytelnictwa na terenie gminy, organ prowadzący gmina wiejska 

Wąbrzeźno. 

 

6.1.3. Turystyka, rekreacja i organizacja sportu na terenie powiatu24 

 

Miasto Wąbrzeźno 

1) Miejski Klub Sportowy „UNIA”, ul. Sportowa 3, 87-200 Wąbrzeźno, obszar działania 

miasto, zakres – propagowanie sportu wśród dorosłych i młodzieży, organ prowadzący 

gmina miejska Wąbrzeźno; 

2) UKS VAMBRESIA, ul. Matejki 2a, 87-200 Wąbrzeźno, propagowanie sportu wśród 

młodzieży na terenie miasta, organ prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno; 

                                                           
24

 Dane z samorządów gminnych i samorządu powiatu za rok 2008 
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3) Pływalnia Miejska im. Pawła Bączyoskiego, ul. Matejki 2a, 87-200 Wąbrzeźno, 

propagowanie sportu wśród dorosłych i młodzieży na terenie miasta i powiatu, organ 

prowadzący gmina miejska Wąbrzeźno. 

 

Gmina Wąbrzeźno 

1) Ośrodek Wypoczynkowy w Przydworzu, 87-214 Płużnica, sezonowo, organ prowadzący 

gmina wiejska Wąbrzeźno. 

 

 

6.1.4. Organizacje pozarządowe 

 
Miasto Wąbrzeźno  
 

1) Stowarzyszenie „POMOCNA DŁOO”, ul. Kasztanowa 14, 87-200 Wąbrzeźno; 
     

2) Niezależne Stowarzyszenie Wydawnictwa „WIADOMOŚCI WĄBRZESKIE”, ul. Grudziądzka 
12, 87-200 Wąbrzeźno; 

     

3) Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski,   ul. Matejki 18, 87-200 
Wąbrzeźno, tel. 056 6871703; 

 

4) Towarzystwo Rozwoju Miasta Wąbrzeźno, ul. 26 Stycznia 4, 87-200 Wąbrzeźno; 
     

5)  Stowarzyszenie Wójtów, Burmistrzów, Prezydentów i Starostów Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego ,ul. 26 Stycznia 4, 87-200 Wąbrzeźno; 

     

6) Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości Powiatu Wąbrzeskiego, ul. Królowej 
Jadwigi 6, 87-200 Wąbrzeźno; 

     

7) Zrzeszenie Prawników Polskich 0/Wąbrzeźno, ul. Wolności 19, 87-200 Wąbrzeźno;  
     

8)  Stowarzyszenie Przyjaciół Zwierząt, ul. Żołnierza Polskiego 2 , 87-200 Wąbrzeźno; 
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9) Stowarzyszenie Amazonek z/s w Wąbrzeźnie, ul. Biskupa Jana Dantyszka 3/5, 87-200 
Wąbrzeźno; 

         

10) Stowarzyszenie Rozwoju i Wspierania Społeczeostwa Obywatelskiego  „Inicjatywa” z/s     
w Wąbrzeźnie, ul. Matejki 14, 87-200 Wąbrzeźno; 

   

11)  Ochotnicza Straż Pożarna „Iskra”  przy Komendzie Powiatowej Paostwowej Straży 
Pożarnej w Wąbrzeźnie, ul. Matejki 11, 87-200 Wąbrzeźno;    

       

12) Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Edukacji przy Zespole Szkół Zawodowych                        
w Wąbrzeźnie, ul. Żeromskiego 6, 87-200 Wąbrzeźno;   

   

13) Katolickie Stowarzyszenie „CIVITAS CHRISTIANA” Oddział Miejski w Wąbrzeźnie,                    
ul. Podzamcze 8, 87-200 Wąbrzeźno;  

 

14) Stowarzyszenie „Nasz Dom”, ul. 1-go Maja 38, 87-200 Wąbrzeźno; 
 

15) Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy  w Wąbrzeźnie 

ul. Wolności 44, 87-200 Wąbrzeźno; 

16) Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej Zarząd Oddziału w Wąbrzeźnie 

ul. Wolności 44, 87-200 Wąbrzeźno; 

17) Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Zarząd 

Koła w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 44, 87-200 Wąbrzeźno; 

18) Polski Związek Niewidomych Okręg Kujawsko-Pomorski Koło w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 

44, 87-200 Wąbrzeźno. 

 

Gmina Dębowa Łąka   
 

1)  Stowarzyszenie Marketingowe Rolników Indywidualnych w Dębowej Łące, Łobdowo            
87-207 Dębowa Łąka; 

     

2)  Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Lipnica, Małe Pułkowo, Wielkie Pułkowo, Sokoligóra 
„MAŁA OJCZYZNA” w Lipnicy, Lipnica, 87-207 Dębowa Łąka;   
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3) Towarzystwo Nowych Inicjatyw Gminy Dębowa Łąka, 87-207 Dębowa Łąka 123.  
 

Gmina Książki 
 

1)  Stowarzyszenie Marketingowe Rolników Indywidualnych w Książkach, ul. Bankowa 4, 
87-222 Książki; 

     

2) Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Gminy Książki, ul. Szkolna, 87-222 Książki; 
 

3) Stowarzyszenie Przyjaciół Polaków na Łotwie w Książkach, 87-222 Książki.  
 

 

Gmina Płużnica 
 

1)  Stowarzyszenie „Zdrowie dla Gminy”, 87-214 Płużnica;   
     

2) Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica, 87-214 Płużnica 64; 
     

3) Stowarzyszenie Sołtysów Gminy Płużnica, Józefkowo, 87-214 Płużnica; 
     

4) Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica, 87-214 Płużnica 64; 
 

5) Stowarzyszenie „Kobiety Gminy Płużnica”, Czaple,  87-214 Płużnica; 
 

6)  Stowarzyszenie „Jesieo Życia” w Nowej Wsi Królewskiej, 87-214 Płużnica; 
 

7) Stowarzyszenie Emerytur i Rencistów w Gminie Płużnica, Mgowo, 87-214 Płużnica; 
     

8) Stowarzyszenie Klubów Pracy i Pomocy Rodzinie w Gminie Płużnica, zam. Kotnowo 12; 
     

9) Stowarzyszenie Marketingowe Rolników Indywidualnych w Płużnica, zam. Dąbrówka, 87-
214 Płużnica;  

 

10) Stowarzyszenie Artystów Nieprofesjonalnych, 87-214 Płużnica. 
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 Gmina Wąbrzeźno 

 

1) Towarzystwo Rozwoju Gminy Wąbrzeźno, Wałycz 17H/15; 
     

2) Stowarzyszenie Marketingowe Rolników Indywidualnych w Ryosku, 87-213 Ryosk; 
 

3) Stowarzyszenie Rozwoju Ryoska, ul. Szkolna 4, 87-213 Ryosk;      
     

4) Stowarzyszenie „Nasza Gmina”, ul. Mickiewicza 21, 87-200 Wąbrzeźno. 
     

 
Stowarzyszenia Kultury Fizycznej - Kluby Sportowe działające na terenie Powiatu 

Wąbrzeskiego 

 

1) Ludowy Uczniowski Klub Sportowy w Książkach, 87-222 Książki, ul. Szkolna; 
 

2)  Miejski Klub Sportowy „UNIA”, ul. Tysiąclecia 3, 87-200 Wąbrzeźno; 
 

3) Gminny Klub Sportowy „ORION” w Płużnica, 87-214 Płużnica. 
 

Uczniowskie Kluby Sportowe i Stowarzyszenia Kultury Fizycznej nie prowadzące 

działalności gospodarczej 

1) Uczniowski Klub Sportowy „ORLIK” przy Zespole Szkół w Dębowej Łące, Zespół Szkół w 
Dębowej Łące, 87-207 Dębowa Łąka; 

 

2) Uczniowski Klub Sportowy „ZRYW” przy Szkole Podstawowej  w Książkach, Szkoła 
Podstawowa, 87-222 Książki; 
     

3) Uczniowski Klub Sportowy ” przy Gimnazjum w Ryosku,  Gimnazjum w Ryosku, 87-213 
Ryosk; 
 

4) Uczniowski Klub Sportowy  „VAMBRESIA” przy Gimnazjum w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 
11, 87-200 Wąbrzeźno; 
 

5) Gminny Klub Sportowy „ZRYW” Książki, 87-222 Książki; 
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6) Gminny Ludowy Zespół Sportowy w Dębowej Łące, 87- 207 Dębowa Łąka; 
 

7) Ognisko Miejskie Towarzystwa Krzewienia  Kultury Fizycznej w Wąbrzeźnie , ul. Sportowa 
3, 87-200 Wąbrzeźno. 
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6.2. Pomoc społeczna w powiecie 

6.2.1. Powiatowa struktura organizacyjna pomocy społecznej  

 

Rada Powiatu Wąbrzeskiego    

Zarząd Powiatu Wąbrzeskiego    

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie (1) 

Powiatowy Zespół do 
Spraw Orzekania o 
Niepełnosprawności 
(1) 

  

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej (1) 
 

Rodziny zastępcze 
(65) 
 

spokrewnione z 
dzieckiem (60) 

niespokrewnione z 
dzieckiem (5)  

zawodowe (brak) 
 

wielodzietne (brak) 

specjalistyczne 
(brak) 

o charakterze 
pogotowia 
rodzinnego (brak) 

Dom Pomocy Społecznej dla 
osób przewlekle psychicznie 
chorych (1 dla 75 osób) 

   

Środowiskowy Dom 
Samopomocy dla osób 
przewlekle psychicznie 
chorych (1 dla 25 osób) 

   

Placówki opiekuoczo-
wychowawcze (brak) 

   

Rodzinne Domy Dziecka 
(brak) 

   

Ośrodek Adopcyjno-
Opiekuoczy (brak) 

   

Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna (1) 

   

Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy (1) 

   

Warsztat Terapii Zajęciowej 
(1) 

   

Zakład Aktywności 
Zawodowej (1) 

   

Organizacje pozarządowe 
(38) 
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Przedstawiona struktura organizacyjna pomocy społecznej ukazuje wszystkie 

instytucje szeroko rozumianej pomocy społecznej funkcjonujące i mogące funkcjonowad na 

terenie powiatu. Zadania nałożone na powiat w obszarze pomocy społecznej wskazują m.in. 

na koniecznośd tworzenia nowych jednostek. 

W procesie tym należy oczywiście uwzględnid możliwości korzystania z usług 

instytucji znajdujących się poza naszym powiatem. W Powiecie Wąbrzeskim nie ma 

przesłanek do budowania pełnej struktury przedstawionej w tabeli powyżej. Potrzeby 

Powiatu Wąbrzeskiego zostały określone w Celu 3 – Budowa, rozbudowa i modernizacja 

pomocy społecznej. 

 

6.2.2.  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie25 

 

Do zadao PCPR realizowanych w ramach zadao własnych powiatu z zakresu pomocy 

społecznej należą: 

1) opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów  społecznych, ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspieranie osób 

niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka – po konsultacji  z właściwymi terytorialnie gminami; 

2) prowadzenie specjalistycznego poradnictwa; 

3) organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, udzielanie pomocy pieniężnej na 

częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci oraz wypłacanie 

wynagrodzeo z tytułu pozostawania w gotowości przyjęcia dziecka albo świadczonej 

opieki i wychowania niespokrewnionym z dzieckiem zawodowym rodzinom zastępczym; 

4) zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym 

opieki rodziców, w szczególności przez organizowanie i prowadzenie ośrodków 

adopcyjno-opiekuoczych, placówek opiekuoczo-wychowawczych dla dzieci i młodzieży,  

w tym placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym, a także tworzenie                   

i wdrażanie programów pomocy dziecku i rodzinie; 

                                                           
25

 Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie za rok 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 
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5) pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu, umieszczonych w placówkach 

opiekuoczo-wychowawczych i w rodzinach zastępczych, w tym również na terenie innego 

powiatu; 

6) przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki 

osobom opuszczającym placówki opiekuoczo-wychowawcze typu rodzinnego                         

i socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych 

intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziedmi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze 

oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-

wychowawcze lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze;  

7) pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do 

życia, młodzieży opuszczającej placówki opiekuoczo-wychowawcze typu rodzinnego             

i socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych 

intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziedmi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze 

oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-

wychowawcze lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, mających braki                                 

w przystosowaniu się; 

8) pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub 

ochronę uzupełniającą, mającym trudności w integracji ze środowiskiem; 

9) prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu 

ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób; 

10) prowadzenie mieszkao chronionych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz 

powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziedmi                   

i kobiet w ciąży, z wyłączeniem środowiskowych domów samopomocy i innych ośrodków 

wsparcia dla osób z zaburzeniami  psychicznymi;     

12) prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej; 

13) udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach; 

14) szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu; 

15) doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej z terenu powiatu; 
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16) podejmowanie innych działao wynikających z rozeznanych potrzeb, w tym tworzenie             

i realizacja programów osłonowych; 

17) sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, 

również w formie dokumentu elektronicznego z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego; 

18) sporządzanie bilansu potrzeb powiatu w zakresie pomocy społecznej. 

Do zadao PCPR realizowanych w ramach zadao administracji rządowej należą: 

1) pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub 

ochronę uzupełniającą, w zakresie indywidualnego programu integracji, oraz opłacanie 

za te osoby składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach                               

o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia; 

2) prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi; 

3) realizacja zadao wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na 

celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój 

specjalistycznego wsparcia; 

4) udzielanie cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a ustawy o pomocy społecznej, 

pomocy w zakresie interwencji kryzysowej; 

5) finansowanie pobytu w całodobowych placówkach opiekuoczo-wychowawczych oraz             

w rodzinach zastępczych dzieciom cudzoziemców niewymienionych w art. 5; 

6) realizacja zadao z dziedziny przysposobienia międzynarodowego dzieci, w tym zlecanie 

realizacji tych zadao podmiotom prowadzącym  niepubliczne ośrodki adopcyjno-

opiekuocze wyznaczone przez ministra właściwego do spraw zabezpieczenia 

społecznego. 

Do zadao Centrum z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych należą: 

1) rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych, w zakresie prowadzenia spraw 

związanych z rehabilitacją zawodową rozpoczętych i nie zakooczonych przed dniem                

1 stycznia 2008r.; 

2)  rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych, w tym: 
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a) opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą 

rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działao na rzecz 

osób niepełnosprawnych, 

b) współpraca z instytucjami administracji rządowej i samorządowej w opracowywaniu              

i realizacji w/w programów, 

c) udostępnianie na potrzeby pełnomocnika i samorządu województwa oraz 

przekazywanie właściwemu wojewodzie uchwalonych przez Radę programów oraz 

rocznej informacji z ich realizacji, 

 d) przestrzeganie praw osób niepełnosprawnych, 

 e) podejmowanie działao zmierzających do ograniczenia skutków             

niepełnosprawności, 

  f) opracowywanie i przedstawianie planów zadao i informacji z prowadzonej             

działalności oraz ich udostępnianie na potrzeby samorządu województwa, 

      g) współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz osób 

niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej tych osób, 

      h) dofinansowanie:   

          - uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w  turnusach                 

rehabilitacyjnych, 

          -  sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

          - zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki                

pomocnicze, przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie                

odrębnych przepisów, 

          - likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych,                     

w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych, 

           - rehabilitacja dzieci i młodzieży, 

       i) dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej. 
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Kolejnym zadaniem jest prowadzenie i obsługa administracyjna Powiatowego  

Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Wąbrzeźnie, działającego na 

podstawie odrębnych przepisów oraz opracowywanie i przedstawianie planów, zadao                        

i  informacji z prowadzonej działalności i udostępnianie ich na potrzeby samorządu 

województwa. Szczegółowe zasady działania Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania                                         

o Niepełnosprawności w Wąbrzeźnie określa uchwalony przez Kierownika Regulamin 

Organizacyjny. 

Przy realizacji zadao Centrum współpracuje z organami administracji rządowej                             

i samorządowej, a także współpracuje na zasadzie partnerstwa z organizacjami 

pozarządowymi, Kościołem Katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz 

osobami fizycznymi i prawnymi. 

W ramach realizowanych zadao Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie 

wspiera pełnoletnich wychowanków opuszczających całodobowe placówki opiekuoczo-

wychowawcze typu rodzinnego i socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci                   

i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziedmi                    

i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, 

specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe 

ośrodki wychowawcze w procesie usamodzielnienia. 

Formy pomocy usamodzielnianych wychowanków przedstawiają poniższe tabele. 
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Informacja o pomocy pieniężnej wypłacona na usamodzielnienie, kontynuowanie 

nauki oraz pomoc w formie rzeczowej dla pełnoletnich wychowanków opuszczających 

placówki opiekuńczo – wychowawcze oraz młodzieżowe ośrodki wychowawcze w 2008 r.
26

 

 

Formy pomocy usamodzielnianych wychowanków  

Pomoc pieniężna na 

usamodzielnienie  

Pomoc na usamodzielnienie 

w formie rzeczowej 

Pomoc pieniężna na 

kontynuowanie nauki 

liczba osób kwota 

świadczeo 

liczba osób kwota 

świadczeo 

liczba osób kwota 

świadczeo 

3 14.823 2 4.000 8 29.400,99 

 

 

Informacja o pomocy pieniężnej wypłacona na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz 

pomoc w formie rzeczowej dla pełnoletnich wychowanków opuszczających rodziny zastępcze 

w 2008r
27

. 

 

Formy pomocy usamodzielnianych wychowanków  

Pomoc pieniężna na 

usamodzielnienie  

Pomoc na usamodzielnienie 

w formie rzeczowej 

Pomoc pieniężna na 

kontynuowanie nauki 

liczba osób kwota 

świadczeo 

liczba osób kwota 

świadczeo 

liczba osób kwota 

świadczeo 

7 

 

34.587,00 4 8.000 39 146.811,15 

                                                           
26

 Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 
27

 Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 
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Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej realizowane są przez Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie, natomiast zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej 

realizuje Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie. Środki na realizację w/w zadao pochodzą              

z Paostwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Wysokośd środków 

finansowych przyznanych z Paostwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

przypadających według algorytmu na realizację zadao dla Powiatu Wąbrzeskiego w roku 

2008 wynosiła 1.604.009 zł. 

Rada powiatu w formie uchwały określa zadania, na które przeznacza się środki PFRON 

przekazane przez Prezesa Zarządu na realizację określonych zadao samorządu powiatowego.  

Wykorzystanie środków PFRON w roku 2008 przedstawia poniższa tabela.  
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Zadania z zakresu 

rehabilitacji 

zawodowej i 

społecznej 

Plan 

finanso- 

wy na rok 

2008 

Liczba 

złożonych 

wniosków 

ogółem 

Liczba  

wniosków 

złożonych   Liczba wniosków 

rozpatrzonych 

negatywnie 

Liczba wniosków 

pozostawionych bez 

rozpatrzenia, 

rezygnacje 

Liczba wniosków 

rozpatrzonych 

pozytywnie 

 Liczba 

zawartych 

umów 

 Wypłacone 

dofinanso -

wania 

Środki 

wykorzys- 

tane 

   Dzieci Dorośli       

Przyznanie osobom 

niepełnosprawnym 

środków na podjęcie 

działalności 

gospodarczej, rolniczej 

albo na wniesienie 

wkładu do spółdzielni             

( art.12a) 

50.000  2 - 2 - - 2 2 2 50.000  

Finansowanie kosztów 

szkolenia i 

przekwalifikowania 

zawodowego osób 

niepełnosprawnych      ( 

art.40) 

767  5 - 5 - 4 1 1 1 osoba 766,67  

Zwrot kosztów 

wyposażenia  

stanowiska pracy dla 

osoby 

niepełnosprawnej        ( 

art.26e) 

211.989  7 - 7 - 1 6 6 6 umów ( 8 

stanowisk) 

211.989  

Zwrot kosztów 

wynagrodzenia osoby 

niepełnosprawnej oraz 

składek na 

ubezpieczenia 

społeczne od tego 

wynagrodzenia            ( 

art.26f) 

48.466  9 0 9 - 1 8 8 8 48.465,89  
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Środki na działalnośd 

wtz ( art.35a ust.1 pkt 

8) 

711.800  - - - - - - - 50 osób 711.800  

Dofinansowanie 

uczestnictwa osób 

niepełnosprawnych i 

ich opiekunów w 

turnusach 

rehabilitacyjnych      ( 

art. 35a ust. 1. pkt 7a) 

201.315  276  24 252 - 23 261 261 248 201.315  

Dofinansowanie 

likwidacji barier 

architektonicznych 

 33 3 30 6 10 17 17 ( w tym 

jedna została 

rozwiązana) 

16 113.175,46  

Dofinansowanie 

likwidacji barier w 

komunikowaniu się 

113.176  30 13 17 16 1 13 13 13  

Dofinansowanie 

likwidacji barier 

technicznych ( art.35a 

ust. pkt 7d) 

 64 - 64 61 - 3 3 3  

Dofinansowanie sportu, 

kultury, rekreacji i 

turystyki osób 

niepełnosprawnych ( 

art.35a ust.1 pkt 7b) 

33.877  12 - 12 1 5 6 6 6 33.876,27  

Dofinansowanie 

zaopatrzenia w sprzęt 

rehabilitacyjny, 

przedmioty 

ortopedyczne i środki 

pomocnicze osobom 

niepełnosprawnym na 

podstawie odrębnych 

przepisów ( art. 35a 

232.619  305 36 269 6 8 276 ( 15 wniosków 

pozostało na rok 

2009 do wypłaty) 

 

 

28 ( umowy na 

sprzęt 

rehabilitacyj ny) 

279 osób 

( 3 osoby z 

roku 

poprzednie-

go) 

232.619  
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ust.1 pkt7c) 

Razem 1.604.009  743 76 667 90 53 593 348 634 1.604.007,29 
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Zatrudnienie w PCPR na dzieo 31 grudnia 2008r. – 8 etatów (pracownicy 

merytoryczni): 

- kierownik – 1 etat, powołanie na stanowisko; 

-  starsi inspektorzy – 2 etaty, umowy na czas nieokreślony; 

- podinspektorzy – 2 etaty, umowy na czas nieokreślony i określony; 

- specjalista pracy socjalnej – 1 etat, umowa na czas nieokreślony; 

- pracownik socjalny – 1 etat, umowa na czas określony; 

- aspirant pracy socjalnej – 1 etat, umowa na czas nieokreślony. 

W 2008r. w tut. PCPR w ramach umów zleceo zatrudnionych było 16 osób, w tym                     

13 specjalistów Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, 3 specjalistów 

Ośrodka Interwencji Kryzysowej28. 

Na dzieo 31 grudnia 2008r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie 

zatrudnione były dwie osoby niepełnosprawne29. 

 

6.2.3.  Dom Pomocy Społecznej30 

 

Osoba wymagająca całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, niemogąca samodzielnie funkcjonowad w codziennym życiu, której nie 

można zapewnid niezbędnej pomocy w formie usług opiekuoczych może zostad umieszczona 

w domu pomocy społecznej. 

                                                           
28

 Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 

 
29

 Tamże,  
30

 Tamże, 
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Dom pomocy społecznej świadczy usługi bytowe, opiekuocze, wspomagające                 

i edukacyjne na poziomie obowiązującego standardu, w zakresie i formach wynikających          

z indywidualnych potrzeb osób w nim przebywających. 

Domy pomocy społecznej, w zależności od tego, dla kogo są przeznaczone dzielą się 

na domy dla osób w podeszłym wieku, osób przewlekle somatycznie chorych, osób 

przewlekle psychicznie chorych, dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie, dzieci                 

i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie oraz osób niepełnosprawnych fizycznie. 

Na terenie naszego powiatu znajduje się jeden Dom Pomocy Społecznej                             

w Wąbrzeźnie dla osób przewlekle psychicznie chorych (75 miejsc).  

W roku 2008 umieszczono 2 nowe osoby w DPS Wąbrzeźno. Decyzję o umieszczeniu 

w domu pomocy społecznej wydaje starosta powiatu prowadzącego dom. 

Decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej i decyzję ustalającą opłatę za 

pobyt w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej dla miejsca zamieszkania 

osoby kierowanej. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego 

miesięcznego kosztu utrzymania, ustalonego przez starostę i ogłoszonego  w wojewódzkim 

dzienniku urzędowym. W roku 2008 średni miesięczny koszt utrzymania mieszkaoca Domu 

Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie wynosił 1.895,25 zł. 

Do ponoszenia odpłatności zobowiązani są w kolejności: 

- mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy             

z dochodów dziecka, nie więcej niż 70% swojego dochodu, 

- małżonek, zstępni przed wstępnymi, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej 

lub na osobę w rodzinie jest wyższy niż 250% kryterium dochodowego, jednak kwota 

dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może byd niższa niż 250% tego 

kryterium na osobę samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie, 

- gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej, w wysokości 

różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami 

wnoszonymi przez mieszkaoca bądź małżonka, bądź zstępnych przed wstępnymi. 

Osoby przyjęte do domu pomocy społecznej przed dniem 1 stycznia 2004r. ponoszą 

opłatę na zasadach obowiązujących przed dniem wejścia w życie ustawy z dnia 12 marca 
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2004r. o pomocy społecznej (zgodnie z treścią art. 87 ust. 8 ustawy z dnia 13 listopada 2003r. 

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego). Decyzje ustalające odpłatnośd na 

powyższych zasadach wydaje starosta powiatu prowadzącego dom pomocy społecznej lub            

z jego upoważnienia kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie. W roku 2008 

wydano 8 decyzji. 

Mieszkaocy Domu mają zapewnione: 

-  umożliwienie rozwoju psychospołecznego, 

-  integrację ze środowiskiem, 

-  dostęp do świadczeo medycznych , 

      -  warunki życiowe zbliżone do domowych, 

-  zaspokojenie potrzeb fizycznych i psychicznych, 

-  całkowitą opiekę pielęgnacyjną, 

-  szeroki zakres rehabilitacji, 

-  ciekawe zajęcia rekreacyjne i kulturalne, 

-  różnorodne formy terapeutyczne. 

Dom cechuje swoisty klimat zapewniający indywidualizację, intymnośd, nieskrępowany 

rozkład dnia, możliwośd wyboru oraz tolerancję wierzeo, przekonao, kontaktów. Pełną 

satysfakcję z poziomu świadczonych usług winna zapewnid kadra pracowników                           

o odpowiednich predyspozycjach, kwalifikacjach, realizująca cel nadrzędny Domu. 

Kadra pracownicza stanowi znaczący element w procesie standaryzacji, od fachowości, 

odpowiedzialności, zaangażowania i umiejętności pracowników, uzależniona jest bowiem 

jakośd oferowanych przez Dom usług. DPS musi  spełniad wymogi zatrudnienia zgodnie ze 

standardem określonym w rozporządzeniu Ministra Polityki Społecznej z dnia                               

19 października 2005r. w sprawie domów pomocy społecznej (Dz. U. Nr 217, poz. 1837) 

Zespół terapeutyczno - opiekuoczy  składa się w szczególności z pracowników Domu, 

którzy bezpośrednio zajmują się wspieraniem mieszkaoców. Do podstawowych zadao 
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zespołu należy opracowywanie indywidualnych planów wsparcia mieszkaoców oraz wspólna 

z mieszkaocami Domu ich realizacja. Działania wynikające z indywidualnego planu wsparcia 

mieszkaoca, koordynuje pracownik Domu zwany pracownikiem pierwszego kontaktu.  Dla 

typu Domu, jakim jest Dom Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie tj.: ,,dla osób przewlekle 

psychicznie chorych”, wymagane jest posiadanie wskaźnika zatrudnienia pracowników 

zespołu terapeutyczno – opiekuoczego, zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy: nie 

mniejszego niż 0,5 na jednego mieszkaoca Domu. Dla zapewnienia mieszkaocom Domu 

kompleksowości usług oraz ciągłego podnoszenia ich poziomu, konieczne jest pozyskiwanie 

dodatkowej kadry pracowniczej. 

            Mieszkaocy Domu oprócz pokoi mieszkalnych, mają do dyspozycji tzw. pomieszczenia 

ogólnodostępne (wspólnego użytkowania). Należą do nich: 

- pokoje dziennego pobytu wyposażone w kanapy, fotele, stół, stoliki, krzesła, sprzęt RTV,  

jest to również miejsce zabaw i występów artystycznych, remontu wymaga świetlica na 

poziomie niskiego parteru,  

- kuchnia – wyposażona jest  w podstawowe sprzęty, wymaga dostosowania do wymogów 

HCCP,  

- jadalnia wyposażona w stoły i krzesła, użytkowana przez mieszkaoców wykorzystywana jest 

jednocześnie, jako miejsce do terapii kulinarnej, remontu wymaga podłoga, 

- pomieszczenie do terapii wyposażone jest w: telewizor, magnetowid, zestaw „wieża", 

zestawy gier towarzyskich i materiały do terapii zajęciowej, krzesła,  stoliki do prac 

manualnych, regały na książki, sala terapii zajęciowej pełni jednocześnie funkcję biblioteki         

i czytelni, 

- pomieszczenie do rehabilitacji, gdzie mieszkaocy mają do dyspozycji: rowery 

rehabilitacyjne, drabinkę gimnastyczną, piłki i inne, 

- kuchenka pomocnicza na potrzeby mieszkaoców wyposażona jest  standardowo w segment 

kuchenny, stół z krzesłami, zlewozmywak, piecyk elektryczny, lodówkę oraz naczynia 

kuchenne, podopieczni mają możliwośd samodzielnego przygotowania kawy, herbaty                   

i mało pracochłonnych posiłków, 
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- miejsce kultu religijnego ( kaplica) mieści się w świetlicy na 1 piętrze, 

- pokój  gościnny  wyposażony  w  kanapę,  stół,  krzesła, stolik,  

- palarnia, wyposażona w stolik i krzesła,  bezpieczne  metalowe  popielnice, 

- gabinet medycznej pomocy doraźnej wyposażony w szafy na leki, fotel do pobierania krwi, 

stolik zabiegowy, biurko, krzesła i niezbędny sprzęt do wykonywania zabiegów  

pielęgniarskich, magazyn leków, 

- pomieszczenie pomocnicze do prania wyposażone  jest w  pralnice,  suszarkę mechaniczną, 

- pomieszczenie pomocnicze do suszenia z wyposażeniem, 

- pomieszczenia sanitarne są wyposażone standardowo, zapewniając osobom z nich 

korzystającym  warunki intymności, urządzenia w pomieszczeniach sanitarnych łatwe                     

i bezpieczne w obsłudze,  możliwośd korzystania z wanny lub natrysku.  

          Sfera usług opiekuoczych związana jest ściśle z zakresem obowiązków pracowników 

działu opiekuoczo – terapeutycznego. W pakiecie oferowanych przez Dom usług 

opiekuoczych, dominują świadczenia polegające na: 

-  udzielaniu pomocy w podstawowych czynnościach życiowych, 

-  pielęgnacji, 

-  niezbędnej pomocy w załatwianiu spraw osobistych. 

          Kolejny obszar usług oferowanych przez Dom, to tzw. usługi wspomagające. Są to 

działania skierowane na aktywizowanie sprawnościowe i twórcze podopiecznych placówki. 

Ten rodzaj aktywności przejawia się przede wszystkim w różnorodnych formach terapii 

zajęciowej. Specjaliści terapii zajęciowej, pracy kulturalno-oświatowej, rehabilitacji, 

proponują mieszkaocom terapię pracą, terapię sztuką, rękodzieło artystyczne, terapię 

audiowizualną, muzykoterapię, terapię kulturalno – oświatową, biblioterapię, ruch leczniczy, 

udział w zajęciach warsztatów terapii zajęciowej, organizowanie świąt i uroczystości.   

Oferta usług opiekuoczych i wspomagających skierowana do podopiecznych Domu, 

nie jest  ofertą zamkniętą. Z roku na rok, katalog usług winien byd pełniejszy i trafid do 
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większej liczby mieszkaoców. Będzie to efekt zdobywania przez pracowników umiejętności 

rozpoznawania potrzeb podopiecznych i odpowiedź na wymogi standardu obowiązujących 

podstawowych usług, świadczonych przez domy pomocy społecznej. 

 

6.2.4.  Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności31 

 

Zasady funkcjonowania Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania  o Niepełnosprawności 

w Wąbrzeźnie określa: 

1) ustawa z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2008r. Nr 14, poz. 92, z późn. zm.); 

2) rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003r.        

w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności (Dz.U.               

Nr 139, poz. 1328); 

3)  rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002r. w sprawie 

kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia ( Dz.U. Nr 17, 

poz. 162); 

4) rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 grudnia 2007r.                 

w sprawie wykonywania badao specjalistycznych na potrzeby orzekania                             

o niepełnosprawności  i stopniu niepełnosprawności (Dz.U. nr 250, poz. 1875); 

5) rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 listopada 2007r.                    

w sprawie warunków, sposobu oraz trybu gromadzenia i usuwania danych w ramach 

Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności 

(Dz.U. Nr 228, poz. 1681). 

 

Zespół wydaje orzeczenia: 

1) o niepełnosprawności dzieci do 16-tego roku życia w celu uzyskania zasiłku 

pielęgnacyjnego lub świadczenia pielęgnacyjnego oraz w celu korzystania z ulg                       

i uprawnieo na podstawie odrębnych przepisów; 
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2) o stopniu niepełnosprawności osób, które ukooczyły 16 rok życia, w celu odpowiedniego 

zatrudnienia, korzystania ze świadczeo pieniężnych z pomocy społecznej, uzyskania 

zasiłku pielęgnacyjnego, oraz do korzystania z ulg i uprawnieo na podstawie odrębnych 

przepisów, takich jak np. korzystanie z  karty parkingowej, korzystanie z uprawnieo do 

dodatku mieszkaniowego, korzystanie z ulg w opłatach za usługi telefoniczne; 

3) o wskazaniach do ulg i uprawnieo osób posiadających orzeczenia o inwalidztwie lub 

niezdolności do pracy. 

Zespół wydaje także legitymacje osobom niepełnosprawnym posiadającym orzeczenie       

o niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności, inwalidztwie lub niezdolności do pracy, 

które uprawniają do korzystania z ulg i uprawnieo na podstawie odrębnych przepisów takich 

jak np. ulgi w przejazdach środkami komunikacji PKP i PKS. 

Wyżej wymienione orzeczenia Zespół wydaje na posiedzeniach składów orzekających        

w składzie dwuosobowym: lekarz – przewodniczący składu oraz specjalista (pracownik 

socjalny, doradca zawodowy, pedagog lub psycholog). Na posiedzeniu obecna jest także 

trzecia osoba spisująca protokół z posiedzenia składu. 

W roku 2008 skład Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności          

w Wąbrzeźnie był następujący: przewodniczący Zespołu, sekretarz Zespołu oraz członkowie: 

lekarze – 4 lekarzy chorób wewnętrznych, 1 specjalista medycyny rodzinnej, 2 lekarzy 

pediatrów, 2 specjalistów neurologii, 1 psychiatra. 3 psychologów, 1 psycholog kliniczny,            

4 pracowników socjalnych, 2 doradców zawodowych, 1 doradca zawodowy posiada także 

zaświadczenie uprawniające do orzekania w zakresie specjalności – pedagog. 

Przewodniczący Zespołu posiada także uprawnienia do orzekania w zakresie specjalności 

doradca zawodowy, pedagog. Ogółem w skład Zespołu wchodzi 22 osoby. 

Z wyżej wymienionych członków Zespołu 2 lekarzy nie posiada zaświadczeo 

uprawniających do orzekania. Pozostali członkowie posiadają aktualne zaświadczenia 

wydane przez Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych lub Wojewody 

Kujawsko-Pomorskiego uprawniające ich do orzekania o niepełnosprawności oraz stopniu 

niepełnosprawności. Członkowie Zespołu zatrudnieni są na umowy zlecenie i swoje zadania 

zlecone wykonują w czasie posiedzeo składów orzekających. Zespół posiada także jednego 

pracownika obsługi administracyjnej. 
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W roku 2008 do tut. Zespołu wpłynęło 1293 wnioski o wydanie orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności i 378 wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności. Ogółem  

wpłynęło 1671 wniosków. 

Odbyło się 130 posiedzeo składów orzekających, na których wydano 1281 orzeczeo 

osobom powyżej 16 roku życia, w tym 60 orzeczeo nie zaliczających do osób 

niepełnosprawnych i 59 orzeczeo odmownych. Wydano 380 orzeczeo osobom poniżej 16 

roku życia, w tym 70 orzeczeo nie zaliczających do osób niepełnosprawnych i 5 odmownych. 

Razem wydano 1661 orzeczeo. 

W roku 2008 wydano 406 legitymacji osobom niepełnosprawnym, w tym 94 

legitymacje osobom przed 16 rokiem życia, 289 legitymacji wydanych osobom po 16 roku 

życia na podstawie ważnych orzeczeo o stopniu niepełnosprawności oraz 23 legitymacje 

wydane na podstawie orzeczeo wydanych przez organy rentowe (np. KIZ, ZUS ). 

Zespół w roku ubiegłym wydał 61.845 zł. na wynagrodzenia wraz z pochodnymi, 56.870 

na umowy cywilnoprawne oraz 18.213zł. na wydatki pozostałe, takie jak: wynajem 

pomieszczeo, opłaty telefoniczne i pocztowe, podróże służbowe, zakup materiałów 

biurowych do obsługi zespołu. 

 

6.2.5.  Rodziny zastępcze32 

 

 Dziecku pozbawionemu częściowo lub całkowicie opieki rodziców lub 

niedostosowanemu społecznie powiat zapewnia opiekę i wychowanie w formie zastępczej 

opieki rodzinnej. Umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej następuje na podstawie 

postanowienia sądu opiekuoczego, a w razie pilnej  konieczności zapewnienia dziecku opieki 

zastępczej możliwe jest powierzenie dziecka rodzinie zastępczej na wniosek lub za zgodą 

rodziców dziecka na podstawie umowy cywilnoprawnej zawartej pomiędzy rodziną 

zastępczą,  a starostą właściwym ze względu na miejsce zamieszkania dziecka.  O zawartej 

umowie zawiadamiany jest niezwłocznie sąd opiekuoczy, który orzeka  o umieszczeniu 

dziecka w rodzinie lub placówce opiekuoczo – wychowawczej. 
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W myśl ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, Starosta może 

przyznad rodzinie zastępczej jednorazowe świadczenie pieniężne na pokrycie niezbędnych 

wydatków  związanych z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka w wysokości do 

150% podstawy, która na dzieo 31.12.2008 r. wynosiła 1.647 zł. Po przeprowadzeniu 

wywiadu środowiskowego, weryfikacji potrzeb, rodzinie zostaje przyznane świadczenie 

pieniężne w drodze decyzji administracyjnej. W 2008 r. 9 nowo utworzonym spokrewnionym 

rodzinom zastępczym udzielono 9 świadczeo, o których mowa wyżej, na kwotę  5.000,00 zł33.  

W 2008 roku z miesięcznej pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów 

utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej  skorzystało 60 rodzin spokrewnionych  

wychowujące 77 wychowanków oraz 5 rodzin niespokrewnionych wychowujących                 

10 wychowanków. Rodzinom tym wypłacono świadczenia na łączną kwotę  631.952 zł34.   

Powiat Wąbrzeski pokrywa koszty utrzymania dzieci pochodzące ze swojego terenu,       

a umieszczone w rodzinach zatępczych na terenie innych powiatów. Roczny łączny koszt 

utrzymania 9 wychowanków, których koszty utrzymania  pokrywane są na podstawie 

porozumieo wyniósł  92.008,56 zł35.  

Na podstawie porozumieo zawartych w latach 2004-2008 powiaty: inowrocławski, 

sępoleoski, toruoski, bydgoski, ostrowski pokrywały koszty utrzymania 9 dzieci, 

pochodzących z terenu tych powiatów, a umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie 

Powiatu Wąbrzeskiego. Roczny łączny koszt utrzymania 11 wychowanków wyniósł  

88.985,75 zł36. 

Z rodzinami zastępczymi prowadzona jest też praca socjalna polegającą na 

doradztwie skierowanym do osób mających na wychowaniu dzieci, pełnieniu funkcji rodziny 

zastępczej oraz wspieranie w procesie opieki i wychowania umieszczonych w rodzinie dzieci. 

 

                                                           
33

 Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie w roku 2008, 

Wąbrzeźno, 2009 

 
34

 Tamże, 
35

 Tamże, 

 
36

 Tamże, 



 63 

6.2.6.  Ośrodek Interwencji Kryzysowej37 

 

6 października 2005 r. Uchwałą Nr XXVIII 123/2005 Rady Powiatu w Wąbrzeźnie          

w sprawie organizacji oraz szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodku 

Interwencji Kryzysowej w Wąbrzeźnie zmienionej Uchwałą Nr XXX/129/2005 Rady Powiatu  

w Wąbrzeźnie powstał Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Wąbrzeźnie, który działa                    

w strukturze Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie. 

W roku 2008 na funkcjonowanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Wąbrzeźnie 

wydatkowano środki finansowe ogółem w wysokości 15.480,00 zł, cała kwota stanowiła 

środki własne powiatu.  

Specyfikacja wydatków 

Dział Rozdział §§ Ogółem w tym ze 

środków 

Wojewody 

w tym ze 

środków 

własnych 

powiatu 

Opis wydatków 

852 85220 4170 12.676,00 0 12.676,00 Umowy zlecenia 

852 85220 4210 167,00 0 167,00 Zakup materiałów i 

wyposażenia 

852 85220 4300 2.637,00 0 2.637,00 Zakup usług 

pozostałych 

  Razem 15.480,00 0 15.480,00  

 

Działania w ramach interwencji kryzysowej służą nade wszystko nie tyle zapobieganiu 

samej przemocy, która już zaistniała ale wsparciu ofiary, rozpoznaniu i diagnozy kryzysu oraz 

wskazania adekwatnych sposobów zapobieżenia im w przyszłości. Głównym celem 

interwencji kryzysowej jest przede wszystkim rozpoznanie i zaradzenie zaistniałemu 
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problemowi. W niektórych wypadkach, niewykluczona jest terapia w zależności od stopnia 

zaawansowania, uwikłania się w problem przemocy, a to wymaga określonego czasu. 

 Osoby dotknięte przemocą z terenu Powiatu Wąbrzeskiego mają możliwośd uzyskania 

specjalistycznych porad psychologicznych, pedagogicznych, prawnych oraz socjalnych. 

Poradnictwo pedagogiczne dotyczy problemów wychowawczych w okresie 

dojrzewania, konfliktów rówieśniczych w środowisku szkolnym, konfliktów rodzic – dziecko, 

nauczyciel – uczeo, problemy wychowawcze w rodzinie niepełnej, zachowania destrukcyjne  

i autodestrukcyjne u dzieci i młodzieży. 

Poradnictwo prawne udzielane jest w zakresie prawa rodzinnego: alimentów, 

rozwodów, separacji, władzy rodzicielskiej, opieki, prawa karnego np. wszczęcia 

postępowania karnego, jego przebieg. Posiadana wiedza prawna niewątpliwie przyczyni się 

do wytworzenia u osoby dotkniętej przemocą w rodzinie większego poczucia własnej 

wartości, co winno ułatwid tej osobie umiejętnośd samodzielnego radzenia sobie ze stanem 

kryzysu, w jakim się znalazła. 

Pomoc psychologiczna udzielana jest w stanach kryzysu emocjonalnego, trudności 

wychowawczych, terapia dzieci i rodzin w przypadkach przemocy domowej, konfliktów 

rodzinnych , małżeoskich, wykorzystywania seksualnego dzieci, radzenie sobie w sytuacjach 

związanych z utratą kogoś bliskiego, nadużywanie lub eksperymentowanie ze środkami 

psychoaktywnymi. 

 

 Ilośd mieszkaoców Powiatu Wąbrzeskiego, które skorzystały ze specjalistycznego 

poradnictwa w 2008 r. 

 Ilośd osób Liczba porad 

Radca prawny 27 31 

Psycholog 15 31 

Pedagog 20 13 

 Razem                           62                                    75 

 

W ramach Ośrodka Interwencji Kryzysowej udzielane jest przez całą dobę schronienie 

dla 4 osób będących ofiarami przemocy domowej lub znajdujących się w sytuacji kryzysowej. 

Pobyt w ośrodku jest sytuacją przejściową i nie może przekroczyd 3 miesięcy                              

w wyjątkowych przypadkach może zostad przedłużony.  



 65 

W 2008 r. umieszczonych zostało 10 osób. Wydano w związku z pobytem 3 decyzje     

w sprawie całkowitego zwolnienia z odpłatności za pobyt w Ośrodku Interwencji Kryzysowej 

oraz 1 w sprawie poniesienia odpłatności za pobyt w w/w Ośrodku. 

 

6.2.7.  Środowiskowy Dom Samopomocy38  

 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Bliznie jest jednostką organizacyjną pomocy 

społecznej. Utworzenie i prowadzenie tej jednostki zostało powierzone przez Zarząd Powiatu 

w Wąbrzeźnie w ramach rozstrzygniętego konkursu ofert Caritas Diecezji Toruoskiej. Zadanie 

finansowane jest ze środków Wojewody, jako zadanie z zakresu administracji rządowej 

realizowane przez Powiat Wąbrzeski.    

W dniu 19 września 2008r. pomiędzy Powiatem Wąbrzeskim a Caritas Diecezji 

Toruoskiej została podpisana umowa na realizację zadania z zakresu pomocy społecznej 

polegającego na utworzeniu i prowadzeniu Środowiskowego Domu Samopomocy w Bliznie. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Bliznie swoją działalnośd rozpoczął 3 listopada 2008r. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Bliznie przeznaczony jest dla 25 osób                        

z przewlekłą chorobą psychiczną i niepełnosprawnością intelektualną (typ AB). 

Zgodnie z art. 51 ust. 1 i 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 

osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawnośd wymagają częściowej 

opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych mogą byd przyznane usługi 

opiekuocze i specjalistyczne usługi opiekuocze świadczone w ośrodku wsparcia, ośrodkiem 

wsparcia jest m.in. środowiskowy dom samopomocy.  

W 2008r. z pobytu w placówce skorzystało łącznie 29 osób, a tym samym wystawiono 

29 decyzji kierujących do Środowiskowego Domu Samopomocy w Bliznie. 

Środowiskowy Dom Samopomocy jest placówką dziennego pobytu. Zajęcia odbywają 

się od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00.-15.00.  
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Podstawowym zadaniem domu jest  przede wszystkim podtrzymywanie i rozwijanie 

umiejętności niezbędnych do możliwie jak najbardziej samodzielnego życia osób 

uczestniczących w zajęciach.  

Zakres i poziom świadczonych form pomocy dostosowany jest do możliwości 

psychofizycznych uczestników. Prowadzone zajęcia mają charakter indywidualny  i grupowy. 

Każdy uczestnik zajęd w domu ma swojego asystenta prowadzącego – pracownika 

domu realizującego tę funkcję, będącego członkiem zespołu wspierająco-rehabilitacyjnego.  

Przyjęcie do Środowiskowego Domu Samopomocy odbywa się na podstawie decyzji 

administracyjnej kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie. Przy 

przyjęciu do domu zbierane są od przedstawiciela osoby uczestniczącej w zajęciach (albo 

samej osoby)  informacje (wywiad), pozwalające ocenid zakres i poziom sprawności 

umożliwiający danej osobie na korzystanie z usług ŚDS oraz jej stan fizyczny i psychiczny (na 

podstawie orzeczenia lub zaświadczeo lekarskich).  

Wobec każdego uczestnika zajęd prowadzone jest postępowanie wspierająco-

rehabilitacyjne obejmujące zarówno opracowywanie indywidualnego planu postępowania 

jak i samo postępowanie. W planie tym uwzględniona jest współpraca czynna z rodzinami 

lub opiekunami prawnymi uczestników zajęd. Koordynatorem postępowania jest asystent 

prowadzący. W ramach postępowania realizowane są treningi: umiejętności samoobsługi, 

zaradności życiowej i funkcjonowania w życiu codziennym, umiejętności społecznych                  

i interpersonalnych, umiejętności spędzania czasu wolnego. Ponadto prowadzona jest 

terapia zajęciowa, poradnictwo psychologiczne, poradnictwo socjalne, a także 

ukierunkowanie na korzystanie z usług medycznych itp. Ocena wyników postępowania 

wspierająco-rehabilitacyjnego dokonywana będzie przez zespół wspierająco-rehabilitacyjny, 

który będzie modyfikował i udoskonalał dalsze kierunki pracy z niepełnosprawnymi. 

Środowiskowy Dom Samopomocy mieści się w wyremontowanym w 2008 roku,               

2-kondygnacyjnym  budynku, o powierzchni 209,32, w którym zlikwidowane zostały bariery 

architektoniczne. Budynek znajduje się na ogrodzonym terenie z zagospodarowanym dużym 

terenem zielonym, sprzyjającym spokojowi uczestników zajęd. Ponadto obiekt znajduje się 

niedaleko ulicy, a w odległości ok. 50 m znajduje się przystanek autobusowy. Środowiskowy 
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Dom dysponuje również 9-osobowym samochodem, którym dowożone będą osoby do 

placówki.  

6.2.8.  Placówki opiekuoczo-wychowawcze i resocjalizacyjne39 

 

Do zadao Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie należy m.in. 

kierowanie dzieci całkowicie lub częściowo pozbawionych opieki rodzicielskiej, zgodnie             

z postanowieniem Sądu do placówek opiekuoczo - wychowawczych typu: interwencyjnego, 

rodzinnego, socjalizacyjnego, na podstawie  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2008 r., Nr 115, poz. 728 ze zmianami).  

Placówka opiekuoczo – wychowawcza zapewnia dziecku całodobową ciągłą opiekę                     

i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe, w tym 

emocjonalne, społeczne, religijne, a także zapewnia korzystanie z przysługujących na 

podstawie odrębnych przepisów świadczeo zdrowotnych i kształcenia. Zaspokojenie tychże 

potrzeb placówka opiekuoczo-wychowawcza realizuje na poziomie obowiązującego 

standardu opieki i wychowania. Skierowanie dziecka pozbawionego częściowo lub całkowicie 

pozbawionego opieki rodzicielskiej do placówki opiekuoczo-wychowawczej na pobyt 

całodobowy może nastąpid po wyczerpaniu możliwości udzielenia pomocy w rodzinie 

naturalnej lub umieszczenia w rodzinie zastępczej. Pobyt dziecka w placówce winien mied 

charakter przejściowy. Dziecko może przebywad w placówce opiekuoczo-wychowawczej do 

uzyskania pełnoletności, a po uzyskaniu pełnoletności, na zasadach dotychczasowych, do 

czasu ukooczenia szkoły, w której rozpoczęło naukę przed osiągnięciem pełnoletności.  

Liczbę dzieci przebywających w placówkach opiekuoczo-wychowawczych przedstawia 

poniższa tabela. 
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Informacja o dzieciach pochodzących z terenu Powiatu Wąbrzeskiego przebywających              

w placówkach opiekuoczo – wychowawczych na terenie innych powiatów w 2008 r. 

 

Nazwa powiatu Liczba dzieci – 

ogółem w roku 

Liczba dzieci wg stanu na dzieo 

31.12.2008r. 

Powiat Chełmioski 1 0 

Powiat Brodnicki 3 3 

Powiat Grudziądzki 19 14 

Miasto Grudziądz 1 0 

Powiat Żnioski 3 3 

Powiat Wągrowiecki 2 2 

Miasto Toruo 3 3 

Miasto Włocławek 1 1 

Razem 33 26 

  

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2005 r. nowych uregulowao 

prawnych dotyczących ponoszenia kosztów pobytu dzieci w placówkach opiekuoczo – 

wychowawczych z terenu  naszego powiatu na terenie innego powiatu, powiat właściwy ze 

względu na miejsce zamieszkania dziecka przed skierowaniem do placówki ponosi wydatki 

na jego utrzymanie   w wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania w tej placówce.  

Za pobyt dziecka w placówce opiekuoczo - wychowawczej zobowiązani do 

ponoszenia odpłatności są również rodzice biologiczni, do wysokości średniego miesięcznego 
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kosztu utrzymania. Jednakże z uwagi na niski dochód rodziców, który nie przekracza 

kryterium dochodowego ustalonego na podstawie ustawy o pomocy społecznej, a od                    

1 października 2006 r. Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie 

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeo pieniężnych z pomocy 

społecznej wydane zostały 16 decyzji w sprawie całkowitego zwolnienia z odpłatności, jedna  

w sprawie częściowego zwolnienia  z odpłatności oraz jedna w sprawie odstąpienia od 

ustalenia opłaty za pobyt dziecka w placówce opiekuoczo – wychowawczej. 

Szczegółowe zasady w sprawie całkowitego lub częściowego zwolnienia z odpłatności 

za pobyt dziecka w placówce ustala rada powiatu w drodze uchwały. 

 

Informacja o poniesionych kosztach utrzymania wychowanków pochodzących z terenu 

Powiatu Wąbrzeskiego przebywających w placówkach opiekuoczo – wychowawczych na 

terenie innych powiatów  w 2008 r.  

 

Nazwa powiatu Kwota 

Powiat Chełmioski 21.014,40  

Powiat Brodnicki 78.924,78  

Powiat Grudziądzki 321.914,67  

Miasto Grudziądz 7.140,40  

Powiat Żnioski 63.049,86  

Powiat Wągrowiecki 62.111,52  

Miasto Toruo 84.744,71  

Miasto Włocławek 39.877,89  

Razem 678.778,23 
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Na podstawie art. 86 § 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej                  

(Dz. U. z 2008r., Nr 115, poz. 728 ze zmianami), powiat prowadzący placówkę opiekuoczo – 

wychowawczą zawiera z powiatem właściwym na miejsce zamieszkania przyjętego dziecka 

przed skierowaniem do placówki opiekuoczo – wychowawczej porozumienie w sprawie 

umieszczenia dziecka i wysokości wydatków na ich utrzymanie.  

W 2008 r. wpłynęło do tut. Centrum 8 postanowieo Sądu o umieszczeniu w placówce 

resocjalizacyjnej, w tym pięd postanowieo zostało zrealizowanych, natomiast troje nieletnich 

oczekuje na umieszczenie, jeden w młodzieżowym ośrodku wychowawczym, dwoje                    

w młodzieżowym ośrodku socjoterapii. Poza tym jedno postanowienie z 2007 r.                                 

o umieszczeniu w młodzieżowym ośrodku wychowawczym jest w dalszym ciągu 

niezrealizowane ponieważ małoletni nie kwalifikuje się do umieszczenia w w/w ośrodku. Trzy 

osoby w 2008 r. opuściły MOW, jedna z nich rozpoczęła proces usamodzielnienia.           

 

6.2.9.  Zespół Mieszkao Chronionych  

W mieszkaniach przewidziane jest 14 miejsc dla osób znajdujących się w jednej                      

z następujących grup: 

 osoby opuszczające placówki opiekuoczo – wychowawcze, rodziny zastępcze lub inne 

placówki całodobowej opieki, 

 samotne matki, 

 osoby psychicznie chore, 

 osoby wymagające schronienia, znajdujące się w przejściowej sytuacji kryzysowej. 

Do mieszkania chronionego kieruje właściwy ośrodek pomocy społecznej. 

Osoba umieszczona w mieszkaniu ponosi odpłatnośd w wysokości 150 zł miesięcznie, 

musi również zapewnid sobie wyżywienie. W przypadku gdy ośrodek pomocy społecznej, na 

podstawie wywiadu środowiskowego stwierdzi, iż osoba nie jest w stanie ponosid 

odpłatności, odpłatnośd ponosi ośrodek pomocy.   
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6.2.10. Warsztat Terapii Zajęciowej  

 

Na terenie Powiatu funkcjonuje Warsztat Terapii Zajęciowej. Warsztat terapii 

zajęciowej oznacza wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówkę stwarzającą osobom 

niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwośd rehabilitacji społecznej                         

i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia 

zatrudnienia. Jednostką prowadzącą Warsztat jest Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy 

Dzieciom Specjalnej Troski. Warsztat został utworzony 25.01.2000r., a rozpoczął działalnośd 

01.02.2000r.  Terapia zajęciowa Warsztatu  obejmuje  50 osób niepełnosprawnych. 

Prowadzonych jest 10 warsztatów terapii: gospodarczy, gastronomiczny, stolarski, krawiecki, 

plastyczny, haftu i tkactwa, komputerowo-poligraficzny, edukacji i umiejętności społecznych, 

terapii mowy oraz teatralno-muzyczny. W Warsztacie przewidzianych jest 18 i ¾ etatów,                

w tym na 10 etatach zatrudnieni są instruktorzy terapii. 

Od  2007 roku  koszty działalności warsztatów są współfinansowane ze środków 

Paostwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, ze środków samorządu lub   

z innych źródeł. 

 

6.2.11. Zakład Aktywności Zawodowej  

 

Od  28.12.2007r. funkcjonuje Zakład Aktywności Zawodowej.  Organizatorem ZAZ jest 

Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski. Wraz z  jego uruchomieniem 

zatrudnienie znalazło 18 osób niepełnosprawnych  ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności i 7 pracowników ( w tym 2 na umowę zlecenie) zajmujących się 

działalnością obsługowo-rehabilitacyjną. Zakład Aktywności prowadzi działalnośd usługową  

o charakterze sportowo-rekreacyjnym. Największą  atrakcją  ZAZ jest dwutorowa kręgielnia. 

Oprócz gry w kręgle można skorzystad ze stołów  do gry w bilard, czy piłkarzyki oraz 

urządzenia do gry w dart.  Można również uczestniczyd w zajęciach fitness i dwiczyd na 

nowoczesnym sprzęcie. W ZAZ działa również  kawiarenka i wypożyczalnia sprzętu 

sportowego. Od sierpnia 2009r. można korzystad z boiska sportowego, na którym można 
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grad w piłkę nożną, siatkówkę, piłkę ręczną oraz tenisa ziemnego. Na terenie ZAZ można 

korzystad z wyremontowanego skateparku. Oferta ZAZ cieszy się dużym zainteresowaniem 

mieszkaoców Powiatu. 

 

6.2.12. Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

 

Od września 2006r. na terenie Powiatu działa Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego. 

Wypożyczalnia powstała dzięki realizacji  programu Paostwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych pn. „Program ograniczania skutków niepełnosprawności”  i jest 

prowadzona przez Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski.                      

W związku z powstaniem Wypożyczalni mieszkaocy Powiatu mają możliwośd szybkiego 

uzyskania potrzebnego im sprzętu i  urządzeo wymaganych w procesie  rehabilitacji.                    

W wypożyczalni zatrudniony jest 1 pracownik obsługujący wypożyczalnię. W roku 2008                 

z wypożyczenia sprzętu skorzystały 232 osoby, a do sierpnia 2009r. ponad 500 osób.                     

W 2008r. Wypożyczalnia dysponowała 73 rodzajami sprzętu, a ilośd sprzętu wynosiła 431 

sztuk. W roku 2009r. planowany jest ponowny zakup sprzętu. 

 

6.2.13. Centrum Informacji i Aktywizacji Zawodowej Osób 

Niepełnosprawnych 

 

Od września 2003r. przy Wąbrzeskim Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski 

działa Centrum Informacji i Aktywizacji Zawodowej Osób Niepełnosprawnych. W Centrum 

można uzyskad pomoc psychologa, pedagoga oraz pracownika socjalnego. Zadaniem 

Centrum jest informowanie osób niepełnosprawnych o ulgach i przysługujących im 

uprawnieniach, aktach prawnych, czy formach pomocy z jakiej mogą korzystad.  

Centrum prowadzi stronę internetową, na której można uzyskad szereg informacji 

dotyczących osób niepełnosprawnych. W Centrum zatrudniona jest na etacie jedna osoba. 
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6.2.14. Powiatowa Społeczna Rada do Spraw Orzekania                                         

o Niepełnosprawności 

 

Od 2003 roku przy Staroście Wąbrzeskim działa Powiatowa Społeczna Rada do Spraw 

Osób Niepełnosprawnych w Wąbrzeźnie. Rada jest organem opiniodawczo-doradczym, 

której zakresem działania jest inspirowanie przedsięwzięd zmierzających do integracji 

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych oraz realizacji praw osób 

niepełnosprawnych; opiniowanie projektów powiatowych programów działao na rzecz osób 

niepełnosprawnych; ocena realizacji programów, a także opiniowanie projektów uchwał               

i programów przyjmowanych przez radę powiatu pod kątem ich skutków dla osób 

niepełnosprawnych. Obecnie działająca Rada składa się z 5 przedstawicieli działających na 

terenie powiatu organizacji pozarządowych, przedstawicieli jednostek samorządów 

terytorialnych (powiatu i gmin) oraz przedstawiciela zakłady pracy chronionej. Kadencja Rady 

trwa 4 lata. 

 

6.3. Organizacja pomocy społecznej na terenach gmin 

 

6.3.1. Ośrodki pomocy społecznej 

 

W  ramach  struktury  pomocy  społecznej funkcjonują  Miejski  i  Gminne  Ośrodki  

Pomocy  Społecznej,  realizujące  bezpośrednio  zadania  gmin  z  zakresu  pomocy  

społecznej własne i administracji rządowej: 

 

*     Miejski  Ośrodek   

       Pomocy  Społecznej 

       ul.  Wolności  18 

       87 – 200  Wąbrzeźno  
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*     Gminny  Ośrodek   

       Pomocy  Społecznej 

       87 – 207  Dębowa  Łąka 

 
*    Gminny  Ośrodek 

      Pomocy  Społecznej 

      87 – 222  Książki 

 

*    Gminny  Ośrodek  

      Pomocy  Społecznej 

      87 – 214  Płużnica 

 

*    Gminny  Ośrodek 

      Pomocy  Społecznej 

      ul.  Mickiewicza 31 

      87 – 200  Wąbrzeźno 

 
Liczba  mieszkaoców  w  poszczególnych  gminach  i  liczba  pracowników  socjalnych  w  
poszczególnych  ośrodkach  pomocy  społecznej. 

 
 

           Gmina  
 

    Liczba  mieszkaoców    Liczba  pracowników  
            socjalnych     

Dębowa  Łąka            3.390                   2 

Książki             4.506                   2 

Płużnica            4.882                   3 

Wąbrzeźno            8.968                   4 

Wąbrzeźno  -  miasto          14.163                  10  

         Razem  
 

         35.909                  21 
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Liczba  świadczeo  zrealizowanych  przez ośrodki pomoc społecznej w okresie  od  
01.01.2009r.  do  30.06.2009r. 

 

Lp
.  

Rodzaj świadczenia Miasto  
Wąbrzeźno  

Gmina  
Dębowa 
Łąka 

Gmina  
Książki  

Gmina  
Płużnica  

Gmina  
Wąbrzeźno  

  I Zadania zlecone 
  

     

  1 Zasiłki stałe – ogółem 509 67 167 253 307 

w tym: przyznane osobie  
            samotnie 
            gospodarującej 

383 37 78 150 194 

            pozostającej w 
            rodzinie 

126 30 89 103 113 

  2 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków związanych z 
klęską żywiołową lub 
ekologiczną 

0 0 0 0 0 

  3 Specjalistyczne usługi 
opiekuocze w miejscu 
zamieszkania dla osób z 
zaburzeniami 
psychicznymi  

0 0 0 864 0 

  4 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom (art.5a) 

0 0 0 0 0 

w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

0 0 0 0 0 

            w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

0 0 0 0 0 

  5 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom, którzy 
uzyskali zgodę na pobyt 
tolerowany na terytorium 
RP 

0 0 0 0 0 

   w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

0 0 0 0 0 

               w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

0 0 0 0 0 

II Zadania własne      

  1 Zasiłki okresowe - ogółem 824 74 541 220 208 

 w tym: środki własne X X X X X 
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            dotacja 

 w tym przyznane z 
powodu: bezrobocia 

764 74 429 141 179 

                  dł. choroby 11 0 72 12 21 

             niepełnosprawności 49 0 40 63 8 

            możliwości 
           utrzymania lub  
           nabycia uprawnieo  
           do świadczeo z  
           innych systemów 
           zab. społ. 

0 0 0 4 0 

2 Schronienie 0 0 0 0 0 

3 Posiłek 28.316 25.992 16.524 24.024 20.223 

  w tym dla dzieci 26.803 25.992 16.524 22.220 20.027 

 4 Ubranie 0 0 0 0 0 

 5 Usługi opiekuocze - 
ogółem 

9.447 1.544 1.370 4.270 3.284 

 w tym specjalistyczne 0 0 0 0 0 

6  Zasiłek celowy na 
pokrycie wydatków na 
świadczenia zdrowotne 
osobom  niemającym 
dochodu i możliwości 
uzyskania świadczenia na 
podstawie przepisów o 
powszechnym 
ubezpieczeniu w NFZ 

0 0 0 0 0 

 w tym dla osób 
bezdomnych 
 

0 0 0 0 0 

  7 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków powstałych w 
wyniku zdarzenia 
losowego   
 

0 0 0 0 1 

  8 Zasiłki celowe w formie 
biletu kredytowanego 

0 0 0 0 0 

9 Sprawienie pogrzebu 4 0 0 0 0 

 w tym osobom 
bezdomnym 

1 0 0 0 0 

10 Inne zasiłki celowe i w 
naturze ogółem 

X X X X X 

   w tym zasiłki specjalne 
celowe 

44 1 0 82 45 

11 Pomoc na ekonomiczne 
usamodzielnienie - 

0 X X 0 0 
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ogółem 

   w tym: w naturze 0 0 0 0 0 

               zasiłki 0 0 0 0 0 

               pożyczka 0 0 0 0 0 

12 Poradnictwo 
specjalistyczne (prawne, 
psychologiczne, rodzinne) 

X X X X X 

13 Interwencja kryzysowa X X X X X 

14 Praca socjalna X X X X X 

15 Odpłatnośd gminy za 
pobyt w dps 

41 11 6 18 6 

 
Kwota   świadczeo  zrealizowanych  przez ośrodki pomoc społecznej w okresie  od  
01.01.2009r.  do  30.06.2009r. 

 

Lp
.  

Rodzaj świadczenia Miasto  
Wąbrzeźno  

Gmina  
Dębowa 
Łąka 

Gmina  
Książki  

Gmina  
Płużnica  

Gmina  
Wąbrzeźno  

  I Zadania zlecone 
  

     

  1 Zasiłki stałe – ogółem 166.033 17.803 50.288 80.753 102.562 

w tym: przyznane osobie  
            samotnie 
            gospodarującej 

143.341 14.988 34.197 61.601 76.825 

            pozostającej w 
            rodzinie 

22.692 2.815 16.091 19.152 25.737 

  2 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków związanych z 
klęską żywiołową lub 
ekologiczną 

0 0 0 0 0 

  3 Specjalistyczne usługi 
opiekuocze w miejscu 
zamieszkania dla osób z 
zaburzeniami 
psychicznymi  

0 0 0 7.196 0 

  4 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom (art.5a) 

0 0 0 0 0 

w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

0 0 0 0 0 

            w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

0 0 0 0 0 

  5 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom, którzy 
uzyskali zgodę na pobyt 

0 0 0 0 0 
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tolerowany na terytorium 
RP 

   w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

0 0 0 0 0 

               w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

0 0 0 0 0 

II Zadania własne      

  1 Zasiłki okresowe - ogółem 214.000 27.517 161.936 54.002 47.958 

 w tym: środki własne 
            dotacja 

0 
214.000 

0 
27.517 

0 
161.936 

0 
54.002 

0 
47.958 

 w tym przyznane z 
powodu: bezrobocia 

203.653 27.517 128.672 39.008 39.052 

                  dł. choroby 1.203 0 21.384 4.638 6.575 

             niepełnosprawności 9.144 0 11.880 10.124 2.331 

            możliwości 
           utrzymania lub  
           nabycia uprawnieo  
           do świadczeo z  
           innych systemów 
           zab. społ. 

0 0 0 237 0 

2 Schronienie 0 0 0 0 1.300 

3 Posiłek 74.505 64.563 51.691 79.531 64.361 

  w tym dla dzieci 66.940 64.563 51.691 74.234 63.415 

 4 Ubranie 0 0 0 0 0 

 5 Usługi opiekuocze - 
ogółem 

139.934 16.867 23.030 31.377 7.280 

 w tym specjalistyczne 0 0 0 0 0 

6  Zasiłek celowy na 
pokrycie wydatków na 
świadczenia zdrowotne 
osobom  niemającym 
dochodu i możliwości 
uzyskania świadczenia na 
podstawie przepisów o 
powszechnym 
ubezpieczeniu w NFZ 

0 0 0 0 0 

 w tym dla osób 
bezdomnych 
 

0 0 0 0 0 

  7 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków powstałych w 
wyniku zdarzenia 
losowego   
 

0 0 0 0 1.000 
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  8 Zasiłki celowe w formie 
biletu kredytowanego 

0 0 0 0 0 

9 Sprawienie pogrzebu 12.767 0 0 0 0 

 w tym osobom 
bezdomnym 

4.220 0 0 0 0 

10 Inne zasiłki celowe i w 
naturze ogółem 

122.773 2.200 45.959 131.978 101.807 

   w tym zasiłki specjalne 
celowe 

9.081 400 0 15.512 8.260 

11 Pomoc na ekonomiczne 
usamodzielnienie - 
ogółem 

0 0 0 0 0 

   w tym: w naturze 0 0 0 0 0 

               zasiłki 0 0 0 0 0 

               pożyczka 0 0 0 0 0 

12 Poradnictwo 
specjalistyczne (prawne, 
psychologiczne, rodzinne) 

X X X X X 

13 Interwencja kryzysowa X X X X X 

14 Praca socjalna X X X X X 

15 Odpłatnośd gminy za 
pobyt w dps 

64.026 16.277 12.588 25.541 10.341 

 
 
Liczba  osób, którym przyznano decyzją świadczenie  w okresie  od  01.01.2009r.  do  
30.06.2009r. 

 

Lp
.  

Rodzaj świadczenia Miasto  
Wąbrzeźno  

Gmina  
Dębowa 
Łąka 

Gmina  
Książki  

Gmina  
Płużnica  

Gmina  
Wąbrzeźno  

  I Zadania zlecone 
  

     

  1 Zasiłki stałe – ogółem 97 12 32 47 56 

w tym: przyznane osobie  
            samotnie 
            gospodarującej 

70 7 16 27 34 

            pozostającej w 
            rodzinie 

27 5 16 21 22 

  2 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków związanych z 
klęską żywiołową lub 
ekologiczną 

0 0 0 0 0 

  3 Specjalistyczne usługi 
opiekuocze w miejscu 
zamieszkania dla osób z 
zaburzeniami 

0 0 0 2 0 
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psychicznymi  

  4 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom (art.5a) 

0 0 0 0 0 

w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

0 0 0 0 0 

            w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

0 0 0 0 0 

  5 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom, którzy 
uzyskali zgodę na pobyt 
tolerowany na terytorium 
RP 

0 0 0 0 0 

   w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

0 0 0 0 0 

               w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

0 0 0 0 0 

II Zadania własne      

  1 Zasiłki okresowe - ogółem 220 27 119 69 64 

 w tym: środki własne 
            dotacja 

X X X X X 

 w tym przyznane z 
powodu: bezrobocia 

201 27 94 46 55 

                  dł. choroby 5 0 16 5 6 

             niepełnosprawności 14 0 9 17 3 

            możliwości 
           utrzymania lub  
           nabycia uprawnieo  
           do świadczeo z  
           innych systemów 
           zab. społ. 

0  0 1 0 

2 Schronienie 0 0 0 0 0 

3 Posiłek 349 486 162 260 232 

  w tym dla dzieci 332 486 162 240 230 

 4 Ubranie 0 0 0 0 0 

 5 Usługi opiekuocze - 
ogółem 

33 3 15 11 6 

 w tym specjalistyczne 0 0 0 0 0 

6  Zasiłek celowy na 
pokrycie wydatków na 
świadczenia zdrowotne 
osobom  niemającym 
dochodu i możliwości 

0 0 0 0 0 
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uzyskania świadczenia na 
podstawie przepisów o 
powszechnym 
ubezpieczeniu w NFZ 

 w tym dla osób 
bezdomnych 
 

0 0 0 0 0 

  7 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków powstałych w 
wyniku zdarzenia 
losowego   
 

0 0 0 0 1 

  8 Zasiłki celowe w formie 
biletu kredytowanego 

0 0 0 0 0 

9 Sprawienie pogrzebu 4 0 0 0 0 

 w tym osobom 
bezdomnym 

1 0 0 0 0 

10 Inne zasiłki celowe i w 
naturze ogółem 

289 14 112 217 177 

   w tym zasiłki specjalne 
celowe 

29 1 0 56 32 

11 Pomoc na ekonomiczne 
usamodzielnienie - 
ogółem 

0 0 0 0 0 

   w tym: w naturze 0 0 0 0 0 

               zasiłki 0 0 0 0 0 

               pożyczka 0 0 0 0 0 

12 Poradnictwo 
specjalistyczne (prawne, 
psychologiczne, rodzinne) 

X X X X X 

13 Interwencja kryzysowa X X X X X 

14 Praca socjalna X X X X X 

15 Odpłatnośd gminy za 
pobyt w dps 

7 2 1 3 1 

 
 
 

Liczba  rodzin i osób w rodzinach, którym udzielono świadczeo w okresie  od  01.01.2009r.  do  
30.06.2009r. 

 

Lp
.  

Rodzaj świadczenia Miasto  
Wąbrzeźno 
 

Gmina  
Dębowa 
Łąka 

Gmina  
Książki  

Gmina  
Płużnica  

Gmina  
Wąbrzeźno 

 l. 
rodzi
n 

l. os.  l. 
rodz
in 

l. os.  l. 
rodzi
n 

l. os.  l. 
rodzi
n 

l. os.  l. 
rod
zin 

l. os. 
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  I Zadania zlecone 
  

      

  1 Zasiłki stałe – ogółem 96 154 12 24 30 65 43 86 56 94 

w tym: przyznane osobie  
            samotnie 
            gospodarującej 

70 70 7 7 16 16 27 27 34 34 

            pozostającej w 
            rodzinie 

26 84 5 17 14 49 16 60 22 60 

  2 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków związanych z 
klęską żywiołową lub 
ekologiczną 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  3 Specjalistyczne usługi 
opiekuocze w miejscu 
zamieszkania dla osób z 
zaburzeniami 
psychicznymi  

0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 

  4 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom (art.5a) 

X X X X X X X X X X 

w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

X X X X X X X X X X 

            w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

X X X X X X X X X X 

  5 Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom, którzy 
uzyskali zgodę na pobyt 
tolerowany na terytorium 
RP 

X X X X X X X X X X 

   w tym: zasiłki celowe w 
            formie pieniężnej 

X X X X X X X X X X 

               w naturze  
            (schronienie,  
            posiłek, niezbędne 
            ubranie) 

X X X X X X X X X X 

II Zadania własne       

  1 Zasiłki okresowe - ogółem 219 739 27 115 115 424 68 232 64 286 

 w tym: środki własne 
            dotacja 

X X X X X X X X X X 

 w tym przyznane z 
powodu: bezrobocia 

200 685 27 115 90 334 46 160 55 242 

                  dł. choroby 5 12 0 0 16 58 5 21 6 7 

             niepełnosprawności 14 42 0 0 9 32 16 49 3 17 

            możliwości 
           utrzymania lub  

0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 
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           nabycia uprawnieo  
           do świadczeo z  
           innych systemów 
           zab. społ. 

2 Schronienie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Posiłek 174 713 197 788 91 449 142 630 106 598 

  w tym dla dzieci 161 698 197 788 91 449 128 610 105 596 

 4 Ubranie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 5 Usługi opiekuocze - 
ogółem 

33 38 3 4 14 18 11 17 5 8 

 w tym specjalistyczne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6  Zasiłek celowy na 
pokrycie wydatków na 
świadczenia zdrowotne 
osobom  niemającym 
dochodu i możliwości 
uzyskania świadczenia na 
podstawie przepisów o 
powszechnym 
ubezpieczeniu w NFZ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 w tym dla osób 
bezdomnych 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  7 Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków powstałych w 
wyniku zdarzenia 
losowego   
 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 

  8 Zasiłki celowe w formie 
biletu kredytowanego 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Sprawienie pogrzebu 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

 w tym osobom 
bezdomnym 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Inne zasiłki celowe i w 
naturze ogółem 

287 869 13 51 111 401 203 685 173 677 

   w tym zasiłki specjalne 
celowe 

29 55 1 4 0 0 56 169 32 104 

11 Pomoc na ekonomiczne 
usamodzielnienie - 
ogółem 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

   w tym: w naturze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

               zasiłki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

               pożyczka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Poradnictwo 
specjalistyczne (prawne, 
psychologiczne, rodzinne) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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13 Interwencja kryzysowa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Praca socjalna 222 603 72 211 54 194 112 395 38 146 

15 Odpłatnośd gminy za 
pobyt w dps 

7 7 2 3 1 7 3 3 1 1 

 
 

Powody  przyznania  pomocy  społecznej   
 

 
Powód trudnej sytuacji 
życiowej 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba osób w 

 
 

             ogółem  rodzinach 

 
Ubóstwo  
 

 
706 

 
2.347 

 
Sieroctwo  
  

 
1 

 
2 
 

 
Bezdomnośd  
 

 
19 

 
26 

 

 
Potrzeba ochrona 
macierzyostwa 
 

 
116 

 
578 

 

 
w tym: wielodzietnośd 
 

 
60 

 
383 

 
Bezrobocie 
  

 
841 

 
3.149 

 

 
Niepełnosprawnośd  
 

 
366 

 
1.002 

 

 
Długotrwała lub ciężka 
choroba  
 

 
405 

 
1.241 

 

 
Bezradnośd w sprawach 
opiek.-wych. i prowadzenia 
gospodarstwa domowego – 
ogółem 
 

 
144 

 
801 

 

 
w tym: rodziny niepełne 

 
75 

 
302 
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            rodziny wielodzietne 
 

 
58 

 
385 

 
Przemoc  rodzinie    
 

 
8 

 
42 

 
Potrzeba ochrony ofiar handlu 
ludźmi 
 

 
0 

 
0 
 

  
Alkoholizm  
 

 
103 

 
269 

 

 
Narkomania  

 
0 

 
0 
 

 
Trudności w przystosowaniu 
do życia po opuszczeniu 
zakładu karnego  
 

 
8 

 
12 

 

 
Brak umiejętności w 
przystosowaniu do życia 
młodzieży opuszczającej 
placówki opiekuoczo-
wychowawcze 
 

 
0 

 
0 

 
Trudności w integracji osób, 
które otrzymały status 
uchodźcy lub ochronę 
uzupełniającą 
 

 
0 

 
0 

 
Zdarzenie losowe 
 

 
2 

 
9 

 
Sytuacja kryzysowa 
 

 
1 

 
4 

 
Klęska żywiołowa 
 

 
1 

 
3 
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6.3.2. Pozostała infrastruktura pomocy społecznej na terenach gmin 
  
Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki i Terapii i Integracji Społecznej 

Centrum jest jednostką samorządową, organem prowadzącym jest gmina miejska 

Wąbrzeźno. Przedmiotem działania Centrum jest realizacja zadao własnych Miasta 

Wąbrzeźno w zakresie: wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania uzależnieniom,                   

a w szczególności alkoholizmowi,  narkomanii, przemocy rodzinie, jak również w zakresie 

integracji społecznej, rozwoju dyspozycji indywidualnych i społecznych. Celem                                              

i przedmiotem działania Centrum w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnieo jest w szczególności: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób   

uzależnionych, w tym:  

a) realizowanie programu pomocy i wsparcia wobec osób zgłaszających problemy, 

b) prowadzenie grup wsparcia i edukacji wobec osób z problemem uzależnienia, 

c) motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego, 

d) integracja społeczna osób z problemem uzależnienia poprzez współpracę                              

z organizacjami samopomocowymi i innymi placówkami działającymi na rzecz 

rozwiązywania problemów uzależnieo; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnieo, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym:  

a) realizacja programów profilaktycznych w szkołach wśród uczniów, nauczycieli                      

i   rodziców, 

b) prowadzenie integralnej profilaktyki uzależnieo dzieci i młodzieży, głównie 

udzielanie pomocy dzieciom i młodzieży z grup ryzyka, 

c) współpraca z instytucjami samorządowymi i organizacjami pozarządowymi             

zajmującymi się problematyką uzależnieo, w tym m.in. z Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Komendą Powiatową Policji, Sądem Rejonowym, 

Prokuraturą Rejonową, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie, placówkami oświatowymi, samorządami gminnymi. 

 Celem i przedmiotem działania Centrum w zakresie zapobiegania narkomanii jest                         

w  szczególności: 

1) ograniczenie eksperymentowania i używania środków psychoaktywnych; 

2) podniesienie poziomu wiedzy wśród osób dorosłych o problemach  związanych                        

z używaniem narkotyków: rodzajach, zagrożeniach, konsekwencjach  prawnych;  

3) zapobieganie uzależnieniu od narkotyków poprzez ukierunkowanie młodzieży na zmiany 

zachowao i postaw, które nie stwarzają zagrożenia dla życia: 
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a) diagnoza problemu-przeprowadzenie ankiet na terenie szkół podstawowych, 

gimnazjum i ponadgimnazjalnych (monitorowanie zakresu eksperymentowania                   

i używania narkotyków dostarczy podstaw do planowania działao profilaktycznych 

oraz przesłanek co do ich skuteczności), 

 b) zwiększenie dostępności do informacji o możliwościach leczenia (sposób kierowania, 

adresy ośrodków), 

         c) prowadzenie różnych form terapii ukierunkowane na motywowanie do leczenia,  

zapobieganie nawrotom choroby, 

         d) prowadzenie grup wsparcia dla osób z grup podwyższonego ryzyka (osoby 

eksperymentujące, używające, rodziny), 

    e) edukacja rodziców w zakresie rozpoznawania narkotyków, skutków używania, 

stosowania testów na obecnośd narkotyków, 

    f) udzielanie osobom uzależnionym, rodzinom, w których występują problemy 

narkomanii pomocy psychoterapeutycznej, prawnej, 

 g) opracowanie, wdrożenie i realizacja programów profilaktycznych przeznaczonych dla 

uczniów szkół podstawowych, gimnazjum i ponadgimnazjalnych ukierunkowanych na 

zmiany postaw, zachowao, przekonao dotyczących rozpowszechniania i akceptacji dla 

zachowao problemowych, poprawa funkcjonowania w różnych obszarach życiowych 

(rozwijanie podstawowych elementów komunikacji międzyludzkiej, umiejętności 

psychologicznych i społecznych, rozpoznawanie zagrożeo), 

 h) opracowanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych z zakresu 

promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii, zagrożeniach związanych z używaniem 

narkotyków, 

 i) aktywizacja osób uzależnionych i rodzin osób uzależnionych dotkniętych 

bezrobociem, ubóstwem i wykluczeniem społecznym, 

 j) współpraca z instytucjami samorządowymi i organizacjami pozarządowymi          

zajmującymi się problematyką przeciwdziałania narkomanii, w tym m.in. z Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komendą Powiatową Policji, Sądem 

Rejonowym, Prokuraturą Rejonową, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, placówkami oświatowymi, samorządami 

gminnym 

Celem i przedmiotem działania Centrum w zakresie przeciwdziałania przemocy jest                  

w szczególności: 
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1) utworzenie  systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie;40 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

3) opracowywanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

4) opracowywanie i realizacja programów dla sprawców przemocy w rodzinie tj.: 

a) realizacja programu zajęd warsztatowych i psychoedukacyjnych dla ofiar przemocy   

domowej, 

b) współpraca z instytucjami samorządowymi i organizacjami pozarządowymi             

zajmującymi się problematyką przeciwdziałania przemocy, w tym m.in. z Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komendą Powiatową Policji, Sądem 

Rejonowym, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej , Prokuraturą Rejonową, 

c) realizacja programu pracy z ofiarami przemocy domowej w formie poradnictwa; 

5)   prowadzenie Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. pomocy dziecku i rodzinie. 

 Celem i przedmiotem działania Centrum w zakresie integracji społecznej jest                                 

w szczególności: 

1) działanie o charakterze samopomocowym, uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej              

i pełnienia ról społecznych w miejscu nauki, pracy, zamieszkania lub pobytu; 

2) kształtowanie umiejętności pozwalających na pełnienie ról społecznych i osiąganie 

pozycji społecznych dostępnych osobom niepodlegającym wykluczeniu  społecznemu; 

3) rozwój dyspozycji indywidualnych i społecznych w szczególności: poznawczych, 

wolitywnych, twórczych; 

4)  poprawa jakości życia poprzez: kształtowanie dojrzałej postawy wobec życia, 

promowanie              i porządkowanie bogactwa pragnieo i aspiracji; 

5) promowaniu dojrzałej wolności poprzez zmianę: postaw i zachowao, przekonao 

dotyczących rozpowszechniania i akceptacji dla zachowao problemowych; 

6) poprawę funkcjonowania w różnych obszarach życiowych poprzez: rozwijanie 

podstawowych elementów komunikacji międzyludzkiej, rozwijanie zdolności twórczych, 

umiejętności intrapersonalnych i interpersonalnych, rozpoznawanie zagrożeo; 

7) promocja i organizacja wolontariatu; 

8) współpraca z instytucjami samorządowymi i organizacjami pozarządowymi            
zajmującymi się integracją społeczną, w tym m.in. z Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Komendą Powiatową Policji, Sądem Rejonowym, Prokuraturą Rejonową, 
Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 
placówkami oświatowymi. 

W  Centrum działają 

1) Świetlica Socjoterapeutyczna; 

2) Klub „Poietyka”; 

3) Punkty Konsultacyjne; 

                                                           
40

 Ustawa  z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Dz.U. Nr 180 poz. 1493 ( Art.6. 

2.) 
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4) Punkt Koordynacji Wolontariatu „Serce dla Serca” 

 

Prowadzone są spotkania w grupach edukacyjnych i wsparcia dla dzieci, młodzieży               

i dorosłych np. grupa edukacyjna dla osób dorosłych z problemem uzależnieo, dla rodzin                

z problemem uzależnieo, dla młodzieży eksperymentującej z alkoholem, narkotykami                    

i innymi środkami psychoaktywnymi, grupa wsparcia dla osób mających w rodzinie osobę 

nadużywającą alkoholu, grupa wsparcia dla rodziców przejawiających trudności w sprawach 

opiekuoczo – wychowawczych. 

WCPTiIS działa od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 do 16.00 przy ul.1 Maja 

44, w Wąbrzeźnie tel. 566871535. wcptis@wp.pl www.wabrzeskiecentrum.pl 

 

Zespół Kuratorskiej  Służby  Sądowej  przy  Sądzie  Rejonowym  w  Wąbrzeźnie 

 

W zespole jest 5 kuratorów dla dorosłych oraz 2 rodzinnych. Kuratorzy rodzinni  wraz 

z kuratorami dla dorosłych działają  w sądzie stanowiąc służbę kuratorską. 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Wąbrzeźnie wykonuje orzeczenia w sprawach 

karnych oraz w sprawach rodzinnych i nieletnich. Kuratorzy wykonują czynności                             

o charakterze wychowawczo – resocjalizacyjnym i profilaktycznym oraz o charakterze 

diagnostycznym i kontrolnym.  

Kuratorzy dla dorosłych sprawują dozór i nadzór. Zadaniem kuratorów jest nakłaniad 

podopiecznego, aby wykonywał nałożone mu przez sąd obowiązki, pomagad m.in.                         

w przezwyciężaniu trudności życiowych, poddaniu się leczeniu. Kurator może również 

wykonywad środki zapobiegawcze przed wydaniem wyroku oraz może wykonywad dozór               

w ramach warunkowego zawieszenia kary. Kurator składa sądowi sprawozdania                                

o zachowaniu się skazanego w okresie próby.  

Kurator rodzinny działa w obszarze spraw nieletnich i w sprawach opiekuoczych 

małoletnich. Wykonuje czynności zalecane przez sędziego. 

 

 

 

 

 

mailto:wcptis@wp.pl
http://www.wabrzeskiecentrum.pl/
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Świetlice Środowiskowe / Socjoterapeutyczne 

 

Organami prowadzącymi dla poszczególnych świetlic są właściwe terytorialnie samorządy 

gminne. 

Gmina Dębowa Łąka 

Klubo-Świetlica prowadzona przez Towarzystwo Nowych Inicjatyw w Dębowej Łące. 

Do Klubo-Świetlicy mogą uczęszczad osoby w wieku od 7 do 18 lat, w poniedziałki i wtorki od 

godziny 17 do 19. 

Gmina Książki 

Świetlica Środowiskowa ul. Szkolna 6, 87-222 Książki.  

Do Świetlicy mogą uczęszczad osoby od I klasy szkoły podstawowej do III klasy 

gimnazjum czyli od 7 do 16 lat, od poniedziałku do piątku w godzinach 14 do 16 (od 

października Świetlica będzie czynna dłużej). W świetlicy prowadzone są zajęcia z dziedmi            

z rodzin borykających się z problemami alkoholowymi. 

Gmina Płużnica 

Na terenie Gminy Płużnica funkcjonują 4 Świetlice Środowiskowe w Mgowie, Orłowie, 

Działowie, Bartoszewicach. Do w/w Świetlic mogą uczęszczad dzieci w wieku od 7 do 18 lat, 

od poniedziałku do piątku, w godzinach od 16 do 19. W Świetlicach dzieci odrabiają lekcje, 

odbywa się dożywianie a także organizacja lokalnych imprez integracyjnych. Do Świetlic 

uczęszczają dzieci głównie z rodzin borykających się z problemami alkoholowymi. 

Gmina Miejska Wąbrzeźno 

Świetlica Socjoterapeutyczna ul. Wolności 16, 87-200 Wąbrzeźno. Do świetlicy 

uczęszczają dzieci w wieku od 6 do 16 roku życia. Do Świetlicy mogą uczęszczad dzieci 

wyrażające chęd uczestnictwa, jednak pierwszeostwo mają dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 

Świetlica czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach od 8 do 17 lub od 8 do 16. 

Świetlica Socjoterapeutyczna proponuje takie formy zajęd  jak: 

 pomoc w nauce, 

 odrabianie lekcji, 

 zajęcia plastyczne, 

 zajęcia teatralne, 
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 spotkania z ciekawymi ludźmi, 

 zajęcia socjoterapeutyczne, 

 organizacja zajęd podczas ferii zimowych, 

 organizacja czasu podczas wakacji. 
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Obszary problemowe 
 
 

Analiza problemów społecznych w ujęciu pomocy społecznej dokonana przez 

Powiatowe centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie pozwoliła na wyodrębnienie grup osób 

najbardziej wymagających pomocy: niepełnosprawnych, dzieci, młodzieży, rodziny, 

bezrobotnych, uzależnionych, chorych psychicznie, bezdomnych, osób dotkniętych przemocą 

i przestępczością. 

Wyodrębnione grupy stały się obszarami problemowymi w pracach nad kierunkami 

rozwoju pomocy społecznej w powiecie. W pracach wzięli udział przedstawiciele jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, policji, jednostek organizacyjnych samorządów 

gminnych i powiatu, organizacji pozarządowych. 

Podczas spotkao o charakterze warsztatowym, wszystkie osoby tworzące aktualizację  

powiatowej strategii pracowały nad pięcioma obszarami: niepełnosprawnośd; dzieci, 

młodzież, rodzina; dysfunkcje społeczne; kadra pomocy społecznej, pomoc instytucjonalna; 

bezrobocie; wypracowując nową analizę SWOT, przeformułowując i dostosowując cele 

strategiczne, operacyjne, działania i zadania dla każdego obszaru. 
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Misja 
      
 

 

 

Zintegrowane działania instytucji funkcjonujących w sferze 

 lokalnej polityki społecznej  

oraz 

 wykorzystanie potencjału aktywności obywatelskiej 

 w powiązaniu     

      z rozwojem gospodarczym Powiatu  

drogą do skutecznego rozwiązywania problemów społecznych 

 mieszkaoców Powiatu Wąbrzeskiego. 
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Cele operacyjne 
 

 
Cel operacyjny 1. 
 
Identyfikacja i badanie natężenia problemów społecznych w powiecie. 
 
1.1. Działanie: Analiza występujących problemów społecznych. 
 
Cele: 
1) rozpoznanie potrzeb w zakresie pomocy społecznej.  
 
     Podstawą działania socjalnego powinno byd dokładne rozpoznanie potrzeb, ich diagnoza    

a także tkwiących w środowisku potencjalnych zasobów. Włączenie się samorządów 

lokalnych do procesu identyfikacji potrzeb i zasobów w zakresie pomocy społecznej, 

wypracowanie materiału diagnozowanego i analitycznego pozwoli na rozpoznanie grup                     

i osób najbardziej potrzebujących pomocy i wsparcia w Powiecie Wąbrzeskim. 

 

Zadania: 1. Opracowanie narzędzia badawczego w formie ankiety dotyczącej ustalenia 

natężenia problemów społecznych. 

 2. Wypracowanie systemu przetwarzania danych statystyczno-analitycznych 

obejmujących problemy społeczne przez samorząd lokalny.  

3.  Pozyskanie środków na przeprowadzenie badao. 

4.  Nawiązanie współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej.           

 

Cel operacyjny 2. 
 
Doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej.  
 
2.1. Działanie: Rozwój systemu szkoleo kadry pomocy społecznej. 
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Cele: 

1) aktualizacja dotychczas zdobytej wiedzy zawodowej;  

2) nabywanie wiedzy w zakresie przepisów obowiązujących w UE. 

 
     Dobrze przygotowana kadra pomocy społecznej to warunek decydujący o powodzeniu 

nowej wizji pomocy społecznej, jakości świadczeo i efektywności pracy socjalnej. Aktualny 

system pracy gwarantuje organizowanie kształcenia i doskonalenia zawodowego kadr 

pomocy społecznej. Podwyższenie poziomu pracy socjalnej nie tylko służy polepszeniu usług 

dla klientów oraz zwiększenie prestiżu i komfortu pracownika socjalnego, staje się także 

istotnym elementem przetargowym w staraniach o zwiększenie nakładów na pomoc 

społeczną. Jeśli dzięki pomocy społecznej decydent rzeczywiście może racjonalnie zarządzad  

i minimalizowad skalę istotnych problemów społecznych, jest szansa, że odwoła się do tego 

instrumentu kontroli społecznej. Uczyni to nie tylko ze względu koniecznośd formalną ale 

dlatego, że będzie przekonany o skuteczności działania tych służb dobra wspólnego 

społeczności. 

 

   Zadania: 1.  Zorganizowanie raz w roku konferencji dla kadry pomocy społecznej. 

                   2.  Organizowanie dwa razy w roku spotkao z kierownikami instytucji pomocy 

społecznej. 

                       

2.2. Działanie: Rozwój systemu szkoleo w zakresie rodzinnej opieki zastępczej.  
 

Cele: 

1) pozyskiwanie nowych kandydatów; 

2) ścisła współpraca z kandydatami i wychowankami; 

3) aktualizacja dotychczas zdobytej wiedzy przez rodziny i wychowanków. 

 
     W związku z przejęciem przez powiat zadania organizowania profesjonalnej opieki                   

w rodzinach zastępczych, wyłania się naturalna potrzeba szkolenia nowych kandydatów na 

rodziny zastępcze. Jednakże w pracy z już istniejącymi rodzinami zastępczymi widoczne są 

zaniedbania co do przygotowania merytorycznego oraz wiedzy na temat współczesnych  

problemów dzieci i młodzieży. Daleko idącą pomocą dla byłych rodzin jest praca z ich 
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pełnoletnimi wychowankami w celu pełnej integracji ze środowiskiem do którego powracają 

po wielu latach. 

 

Zadania: 1. Organizacja szkoleo dla rodzin zastępczych, kandydatów na rodziny zastępcze                      

i kandydatów na zawodowe rodziny zastępcze.  

2. Opracowanie sytemu wsparcia i pomocy pełnoletnim wychowankom 

opuszczającym   placówki opiekuoczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej 

dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, domy dla matek                     

z małoletnimi dziedmi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze oraz schroniska dla 

nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze lub 

młodzieżowe ośrodki wychowawcze. 

 

Cel operacyjny 3.  
 
Budowa, rozbudowa i modernizacja pomocy społecznej. 
 
3.1.Działanie: Rozwój środowiskowych form pomocy społecznej. 
 
Cele: 

1) rozwój oferty zawodowej; 

2) rozwój bazy rehabilitacyjnej; 

3) zwiększenie dostępności usług socjalnych; 

4) rozwój nowych przedsięwzięd w pomocy społecznej; 

5) przeciwdziałanie dyskryminacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. 

 

     Infrastruktura pomocy społecznej w zakresie środowiskowych form pomocy odgrywa 

znaczącą rolę w procesie pomagania, pozwalając na wspieranie osób i rodzin w ich miejscu 

zamieszkania. Nowoczesny model polityki społecznej zakłada szereg instytucji wspierających 

osoby dotknięte różnymi problemami, od poszerzania oferty zawodowej dla 

niepełnosprawnych poprzez utworzenie zakładu aktywności zawodowej, po rozwój bazy   

rehabilitacyjnej oraz oferty środowiskowej pomocy i wspierania. 

 

Zadania: 1. Utworzenie Zakładu Aktywności Zawodowej przy Wąbrzeskim Stowarzyszeniu 

Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski. 



 97 

2. Utworzenie  Centrum  Informacji i Aktywizacji  Zawodowej dla Osób  

Niepełnosprawnych. 

3. Utworzenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej. 

3.1. Opracowanie zasad funkcjonowania i finansowania OIK.  

3.2. Rozszerzenie oferty pomocy dla osób dotkniętych przemocą.  

4. Rozbudowa zaplecza rehabilitacyjnego przy Zakładzie Opiekuoczo-Leczniczym.   

5. Rozszerzenie oferty wsparcia i pomocy osobom starszym, w tym 

niepełnosprawnym w środowisku.       

6. Tworzenie sytemu opieki zastępczej, w tym zawodowych rodzin zastępczych. 

7. Zwiększenie liczby świetlic środowiskowych. 

 8.Powołanie Centrum Kształcenia Praktycznego.  

9. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka niepełnosprawnego. 

9.2. Opracowanie sytemu pomocy rodzinie od urodzenia dziecka do  

osiągnięcia wieku szkolnego przy ścisłej współpracy ze służbą zdrowia  

i Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną. 

9.3. Organizacja infrastruktury do prowadzenia zajęd rewalidacyjno-

pedagogicznych.  

 
3.2.Działanie: Optymalizacja oferty pomocy instytucjonalnej w Powiecie Wąbrzeskim. 

                    
Cele: 
1) zwiększenie dostępności usług socjalnych;  
2) osiągnięcie standardu w instytucjach pomocy społecznej; 
3) zabezpieczenie pomocy instytucjonalnej na terenie Powiatu Wąbrzeskiego. 
  

     Istniejąca w powiecie stacjonarna infrastruktura pomocowa wymaga rozwoju                       

i modernizacji zgodnie z wymogami standaryzacji. Z kolei istniejące placówki pomocowe 

wymagają reorganizacji, co wpłynie na wzmocnienie pozycji każdej z instytucji.  

      Ażeby wspierad osoby niepełnosprawne i niedostosowane społecznie skutecznym 

warunkiem jest powstanie specjalistycznych ośrodków, gdzie dostępnośd usług socjalnych 

byłaby znacznie większa.  

     Na uwagę zasługuje fakt, iż zasadnym byłoby pobudzenie zasobów tkwiących w potencjale 

ludzkim.  
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Zadania: 1. Realizacja programu naprawczego Domu Pomocy Społecznej w celu osiągnięcia 

standardu. 

2. Dążenie do utworzenia placówki opiekuoczo-wychowawczej na terenie Powiatu 

przy współpracy władz lokalnych. 

         3.  Utworzenie ośrodka wsparcia  dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

4. Zmiany organizacyjne w strukturze Powiatowego Centrum Pomocy  Rodzinie           

w Wąbrzeźnie. 

                     4.1. Zwiększenie etatów w PCPR.                          

4.2. Utworzenie etatu w Powiatowym Zespole. 

4.3. Projektowanie budżetu zadaniowego dla Powiatowego Zespołu. 

                       5.  Utworzenie Punktu Koordynacji Wolontariatu przy Wąbrzeskim Centrum 

Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej. 

                 6. Powołanie i ustalenie zasad funkcjonowania Zespołów Interdyscyplinarnych.  

                      6.1. Powołanie Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. pomocy dziecku            

i rodzinie przy Wąbrzeskim Centrum Profilaktyki, Terapii i Integracji 

Społecznej.                      

 6.2. Dążenie do utworzenia Powiatowego Zespołu Interdyscyplinarnego.  

 7. Utworzenie Wąbrzeskiego Centrum Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej. 

                        

Cel operacyjny 4. 

 

 Działania zmierzające do usamodzielnienia beneficjentów pomocy społecznej. 

 

4.1. Działanie: Działania wspierające pełnoletnich wychowanków opuszczających   

placówki opiekuoczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej dla dzieci 

i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, domy dla matek                       

z małoletnimi dziedmi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze oraz schroniska 
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dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-

wychowawcze lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze. 

 

Cele: 

1) przeciwdziałanie wykluczaniu społecznemu; 

2) rozwijanie różnych form aktywności dla pełnoletnich wychowanków; 

3) prowadzenie pracy socjalnej zmierzającej do usamodzielnienia 

pełnoletnich  wychowanków. 

 

     Jednym z głównych zadao pomocy społecznej  jest doprowadzenie  osób  i  rodzin do ich 
życiowego usamodzielnienia. Osiągnięcie tego celu jest możliwe tyko dzięki zaangażowaniu 
się w ten proces zainteresowanych, jak i władz rządowych, samorządowych i pozarządowych 
gotowych do podejmowania wspólnych działao.  
 

Zadania: 1. Rozwój form aktywnej integracji na rzecz wspierania  pełnoletnich 

wychowanków. 

2. Współpraca pomiędzy jednostkami samorządowymi w zakresie integracji 

pełnoletnich wychowanków w środowisku naturalnym.  

3. Podjęcie działao do utworzenia instytucji pedagogów ulicznych na terenie 

Powiatu. 

 

4.2. Działanie: Wypracowanie standardu współpracy pomiędzy partnerami rynku 

                      pracy w  zakresie zatrudnienia.  

Cele: 

1) przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych, ubogich, 

bezrobotnych; 

2) zwiększenie liczby osób usamodzielnionych. 

     

     Okres transformacji przyczynił się bezpośrednio do narastania problemów społecznych,        
z którymi poszczególnym jednostkom trudno sobie poradzid. Konieczne jest zatem, aby 
wspierad osoby najbardziej potrzebujące i zagrożone w podejmowaniu nowych działao 
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zmierzających do życiowego usamodzielnienia, aby tworzyd ku temu przyjazne warunki         
w porozumieniu z partnerami rynku pracy i samorządami. 
 
 Zadania: 1. Realizacja standardów usług rynku pracy na terenie Powiatu. 

2. Prowadzenie banku informacji o miejscach pracy dla osób niezatrudnionych,       

w tym osób niepełnosprawnych. 

3. Podejmowanie działao aktywizujących osoby bezrobotne z wykorzystaniem 

środków finansowych krajowych i unijnych.   

4.  Współpraca w zakresie wspierania przedsiębiorczości na terenie Powiatu.  

 

Cel operacyjny 5. 

 

Wypracowanie współpracy pomiędzy realizatorami pomocy społecznej w Powiecie 
Wąbrzeskim. 
 

5.1. Działanie: Podejmowanie działao zmierzających do współpracy i integracji 

realizatorów szeroko rozumianej pomocy społecznej w Powiecie. 

 

Cele: 

1) integracja i współdziałanie partnerów działających w sferze pomocy społecznej                          

i  rehabilitacji osób niepełnosprawnych; 

2) rozszerzenie źródeł informacji oraz  tworzenie odpowiednich warunków do wymiany 

doświadczeo. 

 

     Do pełnej realizacji zadao w sferze pomocy społecznej potrzebna jest integracja                           

i współdziałanie partnerów działających w tej sferze. Aby zbudowad silny system partnerstwa 

potrzebne są odpowiednie warunki do podejmowania lokalnych inicjatyw, wymiany 

doświadczeo i informacji. 

 

 Zadania: 1. Nawiązanie kontaktów i współpracy osób zajmujących się szeroko rozumianą 

pomocą społeczną w kraju i za granicą. 
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2. Organizowanie cyklicznych imprez integracyjnych dla lokalnych środowisk, 

ukazujących problemy osób wykluczonych społecznie oraz upowszechnianie 

informacji na ich temat. 

3. Organizowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki dla osób 

niepełnosprawnych. 

4. Współpraca z lokalnymi mediami celem upowszechniania informacji 

dotyczących osób wykluczonych społecznie oraz podejmowania działao na ich 

rzecz. 

5. Opracowanie procedur i zasad przyznawania dofinansowania oraz katalogu 

rzeczowego sprzętów, urządzeo, materiałów budowlanych, robót lub 

czynności, które mogą byd dofinansowywane ze środków Paostwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  w ramach realizowanych 

przez Powiat zdao na rzecz osób niepełnosprawnych. 

6.  Dostosowywanie budynków szkół i instytucji użytku publicznego do potrzeb 

niepełnosprawnych.                         

7.  Stworzenie systemu edukacji integracyjnej( przedszkola, szkoły). 

8. Dostosowywanie profili kształcenia szkół ponadgimnazjalnych do aktualnych 

potrzeb. 

 

5.2. Działanie: Podejmowanie działao zmierzających do umacniania partnerstwa Powiatu          

i  organizacji pozarządowych. 

 

Cele: 

1) efektywne współdziałanie z organizacjami pozarządowymi na terenie powiatu w 

sferze pomocy społecznej; 

2) rozszerzenie  źródeł informacji;  

3) integrowanie lokalnych partnerów. 
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     Zmiany organizacyjne po 1999 roku ukazały nową filozofię, nowe myślenie w pomocy 

społecznej. Nowym elementem systemu stało się angażowanie, pobudzanie i wspieranie 

sektora pozarządowego związanego z działalnością pomocową. Szczególne znaczenie zyskały 

organizacje pozarządowe, które może wspierad i którym może zlecad zadania sektor 

publiczny. Możliwośd taka jest często wykorzystywana, co powoduje poszerzenie rynku 

socjalnego, a w tym poprawia dostępnośd świadczeo.  

 

Zadania:   1. Umacnianie lokalnych działao oraz stwarzanie warunków dla powstawania 

inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz społeczności lokalnych. 

2. Zwiększanie wpływu sektora obywatelskiego na kreowanie polityki 

społecznej na terenie Powiatu.  

3. Wspieranie inicjatyw obywatelskich w sferze pomocy społecznej wraz             

z udzieleniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji. 

4. Wypracowanie zasad przepływu informacji pomiędzy organizacjami 

pozarządowymi. 

5. Wspólne opracowanie programów współpracy powiatu z organizacjami 

pozarządowymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  



 103 

 

Terminy realizacji celów Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Powiecie Wąbrzeskim 

X – oznacza realizację w poszczególnych latach 

Cel operacyjny 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Identyfikacja i 
badanie 
natężenia 
problemów 
społecznych w 
powiecie 

 
X 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Doskonalenie 
zawodowe kadr 
pomocy 
społecznej 

 
X 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Budowa, 
rozbudowa i 
modernizacja 
pomocy 
społecznej 

 
X 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Działania 
zmierzające do 
usamodzielnienia 
beneficjentów 
pomocy 
społecznej 

 
X 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Wypracowanie 
współpracy 
pomiędzy 
realizatorami 
pomocy 
społecznej w 
Powiecie 
Wąbrzeskim 

 
X 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 

Źródła finansowania 

Podstawowe źródła finansowania działao na rzecz integracji i polityki społecznej Powiatu 

Wąbrzeskiego: 

1) środki budżetu paostwa; 
2) środki samorządów lokalnych; 
3) środki pochodzące z Unii Europejskiej; 
4) sponsorzy; 
5) inne. 
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Wdrażanie Strategii 

Zadania Odpowiedzialni Termin realizacji Wymagane środki 
finansowe 

Źródła finansowania 

1. Identyfikacja i badanie natężenia problemów 
społecznych w powiecie 

Powiat w 
partnerstwie, PCPR 

2003 - 2013 trudno określid UE 

1.1. Analiza występujących problemów 
społecznych 

Powiat w 
partnerstwie 

2003 - 2013 trudno określid UE 

1.1.1. Opracowanie narzędzia badawczego w 
formie ankiety dotyczącej ustalenia 
natężenia problemów społecznych  

Powiat w 
partnerstwie 

2003 - 2013 trudno określid UE 

1.1.2. Wypracowanie systemu przetwarzanie 
danych statystyczno-analitycznych 
obejmujących problemy społeczne przez 
samorząd lokalny 

Powiat w 
partnerstwie 

2003 - 2013 trudno określid UE 

1.1.3. Pozyskanie środków na przeprowadzenie 
badao 

Powiat w 
partnerstwie 

2003 - 2013 trudno określid UE 

1.1.4. Nawiązanie współpracy z Regionalnym 
Ośrodkiem Polityki Społecznej  

Powiat w 
partnerstwie, PCPR 

2003 - 2013 trudno określid UE 

2. Doskonalenie zawodowe kadr pomocy 
społecznej 

Powiat, PCPR, 
organizacje 
pozarządowe, 
Społeczna Rada 

2003 - 2013 49.091 PLN Środki własne, UE 

2.1. Rozwój systemu szkoleo kadry pomocy 
społecznej 

Powiat, PCPR 2003 -2013 20.891 PLN Środki własne, UE 

2.1.1. Zorganizowanie raz w roku konferencji dla 
kadry pomocy społecznej 

Powiat, PCPR, 
organizacje 
pozarządowe, 

2003 -2013 20.891 PLN Środki własne, UE 
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Społeczna Rada 

2.1.2. Organizowanie dwa razy w soku spotkao z 
kierownikami instytucji pomocy społecznej 

Powiat, PCPR 2003 -2013 Trudno określid Środki własne 

2.2.  Rozwój systemu szkoleo w zakresie rodzinnej 
opieki zastępczej  

Powiat, PCPR 2003 -2013 28.200 PLN Środki własne, UE 

2.2.1  Organizacja szkoleo dla rodzin zastępczych, 
kandydatów na rodziny zastępcze i 
kandydatów na zawodowe rodziny zastępcze  

Powiat, PCPR 2003 -2013 28.200 PLN Środki własne, UE 

2.2.2. Opracowanie systemu wsparcia i pomocy 
pełnoletnim wychowankom opuszczającym 
placówki opiekuoczo-wychowawcze, domy 
pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej intelektualnie, domy dla 
matek z małoletnimi dziedmi i kobiet w ciąży, 
rodziny zastępcze oraz schroniska dla 
nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne 
ośrodki szkolno-wychowawcze lub 
młodzieżowe ośrodki wychowawcze  

Powiat, PCPR 2008 -2013 Trudno określid Środki własne, UE 

3. Budowa, rozbudowa i modernizacja pomocy 
społecznej 

Jst, instytucje 
samorządowe, 
organizacje 
pozarządowe 

2003 - 2013 16.957.880 PLN Środki własne, środki 
rządowe, środki z 
funduszy celowych i 
UE 

3.1. Rozwój środowiskowych form pomocy 
społecznej 

Jst, instytucje 
samorządowe, 
organizacje 
pozarządowe 

2003 - 2013 9.712.257 PLN Środki własne, środki 
rządowe, środki z 
funduszy celowych i 
UE 

3.1.1. Utworzenie Zakładu Aktywności Zawodowej 
przy Wąbrzeskim Stowarzyszeniu Pomocy 
Dzieciom Specjalnej Troski 

Organizacja 
pozarządowa - 
WSPDzST 

2007 - 2013 4.287.419 PLN PFRON,  

3.1.2. Utworzenie Centrum Informacji i Aktywizacji Organizacja 2003 - 2013 291.133 PLN PFRON, środki własne 
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Zawodowej  dla Osób Niepełnosprawnych pozarządowa - 
WSPDzST 

jst 

3.1.3. Utworzenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej Powiat, PCPR 2005 - 2013 158.000 PLN Środki własne, środki 
rządowe 

3.1.3.1.  Opracowanie zasad funkcjonowania i 
finansowania OIK 

Powiat, PCPR 2005 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe 

3.1.3.2.  Rozszerzenie oferty pomocy dla osób 
dotkniętych przemocą  

Powiat, PCPR 2005 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe 

3.1.4. Rozbudowa zaplecza rehabilitacyjnego przy 
Zakładzie Opiekuoczo-Leczniczym 

NZOZ „Nowy 
Szpital”, jst 

2010 - 2013 Trudno określid Środki własne, NFZ, 
UE 

3.1.5. Rozszerzenie oferty wsparcia i pomocy 
osobom starszym, w tym niepełnosprawnym 
w środowisku 

Jst w partnerstwie z 
NZOZ 

2010 - 2013 Trudno określid Środki własne, NFZ, 
UE 

3.1.6. Tworzenie sytemu opieki zastępczej, w tym 
zawodowych rodzin zastępczych 

Powiat, PCPR 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, UE 

3.1.7. Zwiększenie liczby świetlic środowiskowych Jst 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, UE 

3.1.8. Powołanie Centrum Kształcenia 
Zawodowego 

Powiat, CKP 2006 - 2013 4.975.705 PLN Środki własne, środki 
rządowe, MEN, UE 

3.1.9. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
niepełnosprawnego 

Powiat, SOSW, PPP 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe, MEN, UE 

3.1.9.1. Opracowanie systemu pomocy 
rodzinie od urodzenia dziecka do osiągnięcia 
wieku szkolnego przy ścisłej współpracy ze 
służbą zdrowia i Poradnią Psychologiczno-
Pedagogiczną 

Powiat, PPP 2003 – 2013 Trudno określid Środki własne,  środki 
rządowe, MEN, UE 

3.1.9.2. Organizacja infrastruktury do 
prowadzenia zajęd rewalidacyjno-
pedagogicznych 

Powiat, PPP 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe, MEN, UE 

3.2. Optymalizacja oferty pomocy 
instytucjonalnej w Powiecie Wąbrzeskim 

Jst, organizacje 
pozarządowe 

2003 - 2013 7.245.623 PLN  Środki własne, środki 
rządowe MPiPS, UE 
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3.2.1. Realizacja programu naprawczego Domu 
Pomocy Społecznej w celu osiągnięcia 
standardu 

Powiat, DPS 2003 - 2010 1.306.287 PLN Środki własne, środki 
rządowe MPiPS, UE 

3.2.2. Dążenie do utworzenia placówki opiekuoczo-
wychowawczej na terenie Powiatu przy 
współpracy władz lokalnych 

Jst, PCPR, 
organizacje 
pozarządowe 

2010 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe MPiPS, UE,  

3.2.3. Utworzenie ośrodka wsparcia dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi 

Jst, organizacje 
pozarządowe – 
Caritas Diecezji 
Toruoskiej 

2008 - 2013 1.470.506 PLN Środki rządowe 
MPiPS, środki własne,  

3.2.4. Zmiany organizacyjne w strukturze 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  

Powiat, PCPR 2003 - 2013 940.176 PLN jst 

3.2.4.1. Zwiększenie etatów w PCPR  Powiat, PCPR 2008 - 2013 399.501 PLN Jst, UE 

3.2.4.2. Utworzenie etatu w Powiatowym 
Zespole 

Powiat, PCPR 2003 - 2013 540.675 PLN jst 

3.2.4.3.  Projektowanie budżetu zadaniowego 
dla Powiatowego Zespołu 

Powiat, PCPR 2008 - 2013 Trudno określid jst 

3.2.5. Utworzenie Punktu Koordynacji 
Wolontariatu przy Wąbrzeskim Centrum 
Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej 

Jst – miasto 
Wąbrzeźno, WCPTiIS 

2007 - 2013 Trudno określid jst 

3.2.6. Powołanie i ustalenie zasad funkcjonowania 
Zespołów Interdyscyplinarnych 

Jst – miasto 
Wąbrzeźno, WCPTiIS 

2007 - 20013 Trudno określid jst 

3.2.6.1. Powołanie Miejskiego Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. pomocy dziecku i 
rodzinie przy Wąbrzeskim Centrum 
Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej  

Jst – miasto 
Wąbrzeźno, WCPTiIS 

2007 - 2013 Trudno określid jst 

3.2.6.2.  Dążenie do utworzenia Powiatowego 
Zespołu Interdyscyplinarnego 

Powiat, PCPR 2010 - 2013 Trudno określid Środki własne, UE 

3.2.7. Utworzenie Wąbrzeskiego Centrum 
Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej 

Jst – miasto 
Wąbrzeźno, WCPTiIS 

2007 - 2013 2.588.478 PLN 
(koszt dotyczy 

Jst,  
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Punktu Koordynacji 
Wolontariatu oraz 
Miejskiego Zespołu 
Interdyscyplinarne
go 

4. Działania zmierzające do usamodzielnienia 
beneficjentów pomocy społecznej 

Powiat, jst, PCPR, 
PUP 

2003 - 2013 45.762.849 PLN Środki własne jst, 
środki rządowe, UE, 
PFRON, FP 

4.1. Działania wspierające pełnoletnich 
wychowanków opuszczających placówki 
opiekuoczo-wychowawcze, domy pomocy 
społecznej dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej intelektualnie, domy dla 
matek z małoletnimi dziedmi i kobiet w ciąży, 
rodziny zastępcze oraz schroniska dla nieletnich, 
zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-
wychowawcze lub młodzieżowe ośrodki 
wychowawcze 

Powiat, PCPR, jst 2003 - 2013 60.200 PLN Środki własne jst, 
środki rządowe, UE 

4.1.1. Rozwój form aktywnej integracji na rzecz 
wspierania pełnoletnich wychowanków 

Powiat, PCPR 2008 - 2013 60.200 PLN Środki własne jst, UE 

4.1.2. Współpraca pomiędzy jednostkami 
samorządowymi w zakresie integracji 
pełnoletnich wychowanków w środowisku 
naturalnym 

Jst, PCPR 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne jst, 
środki rządowe, UE 

4.1.3. Podjęcie działao do utworzenia instytucji 
pedagogów ulicznych na terenie Powiatu 

Jst,  2010 - 2013 Trudno określid Środki własne jst, 
środki rządowe, UE 

4.2. Wypracowanie standardu współpracy 
pomiędzy partnerami rynku pracy w zakresie 
zatrudnienia 

Powiat, PUP 2003 - 2013 45.702.649 PLN Środki FP, PFRON, UE  

4.2.1.  Realizacja standardów usług rynku pracy na Powiat, PUP 2003 - 2013 Trudno określid Środki FP, PFRON, UE  
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terenie Powiatu 

4.2.2. Prowadzenie banku informacji o miejscach 
pracy dla osób niezatrudnionych, w tym osób 
niepełnosprawnych 

Powiat, PUP 2003 - 2013 Trudno określid Środki FP, PFRON, UE  

4.2.3. Podejmowanie działao aktywizujących osoby 
bezrobotne z wykorzystaniem środków 
finansowych krajowych i unijnych  

Powiat, PUP 2003 - 2013 45.702.649 PLN Środki FP, PFRON, UE  

4.2.4. Współpraca w zakresie wspierania 
przedsiębiorczości na terenie Powiatu 

Powiat, PUP 2003 - 2013 Trudno określid Środki FP, PFRON, UE  

5. Wypracowanie współpracy pomiędzy 
realizatorami pomocy społecznej w Powiecie 
Wąbrzeskim 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
jednostki 
organizacyjne 
szeroko rozumianej 
pomocy społecznej, 
PCPR, szkoły, NZOZ, 
instytucje 
użyteczności 
publicznej 

2003 - 2013 477.684 PLN* Środki własne, 
rządowe, UE, PFRON, 
FP 

5.1. Podejmowanie działao zmierzających do 
współpracy i integracji realizatorów szeroko 
rozumianej pomocy społecznej w Powiecie 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
jednostki 
organizacyjne 
szeroko rozumianej 
pomocy społecznej 

2003 - 2013 173.255 PLN* Środki własne, 
rządowe, UE, PFRON, 
FP 

5.1.1. Nawiązanie kontaktów i współpracy osób 
zajmujących się szeroko rozumianą pomocą 
społeczną w kraju i za granicą 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
jednostki 
organizacyjne 
szeroko rozumianej 

2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, 
rządowe, UE  
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pomocy społecznej 

5.1.2. Organizowanie cyklicznych imprez 
integracyjnych dla lokalnych środowisk, 
ukazujących problemy osób wykluczonych 
społecznie oraz upowszechnianie informacji 
na ich temat 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
jednostki 
organizacyjne 
szeroko rozumianej 
pomocy społecznej 

2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, 
rządowe, UE, PFRON, 
FP,  

5.1.3. Organizowanie sportu, kultury, rekreacji i 
turystyki dla osób niepełnosprawnych 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
jednostki 
organizacyjne 
szeroko rozumianej 
pomocy społecznej 

2003 - 2013 173.255 PLN* PFRON   

5.1.4. Współpraca z lokalnymi mediami celem 
upowszechniania informacji dotyczących 
osób wykluczonych społecznie oraz 
podejmowanych działao na ich rzecz 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
jednostki 
organizacyjne 
szeroko rozumianej 
pomocy społecznej 

2003 - 2013 Trudno określid Środki własne,  

5.1.5. Opracowanie procedur i zasad przyznawania 
dofinansowania oraz katalogu rzeczowego 
sprzętów, urządzeo, materiałów 
budowlanych, robót lub czynności, które 
mogą byd dofinansowywane ze środków 
Paostwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w ramach realizowanych 
przez Powiat zadao na rzecz osób 
niepełnosprawnych 

Powiat, PCPR  2008 - 2013 Trudno określid środki własne  

5.1.6. Dostosowywanie budynków szkół i instytucji 
użytku publicznego do potrzeb osób 

Jst, szkoły, NZOZ, 
instytucje 

2003 - 2013 Trudno określid środki własne, środki 
rządowe, PFRON, UE 
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niepełnosprawnych użyteczności 
publicznej 

5.1.7. Stworzenie systemu edukacji integracyjnej 
(przedszkola, szkoły) 

Jst, szkoły 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe, MEN, UE  

5.1.8. Dostosowywanie profili kształcenia szkół 
ponadgimnazjalnych do aktualnych potrzeb 

Jst, szkoły 2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, środki 
rządowe, MEN, UE  

5.2. Podejmowanie działao zmierzających do 
umacniania partnerstwa Powiatu i organizacji 
pozarządowych 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
miasta i powiaty 
partnerskie  

2003 - 2013 304.429 PLN* Środki własne, UE, 
PFRON  

5.2.1. Umacnianie lokalnych działao oraz 
stwarzanie warunków dla powstawania 
inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz 
społeczności lokalnych 

Jst, organizacje 
pozarządowe,  

2003 - 2013 Trudno określid Środki własne, UE  

5.2.2. Zwiększanie wpływu sektora obywatelskiego 
na kreowanie polityki społecznej na terenie 
Powiatu 

Jst, organizacje 
pozarządowe,  

2003 - 2013 Trudno określid Środki własne  

5.2.3. Wspieranie  inicjatyw obywatelskich w sferze 
pomocy społecznej wraz z udzieleniem 
dotacji na dofinansowanie ich realizacji 

Jst, organizacje 
pozarządowe, 
instytucje pomocy 
społecznej 

2005 - 2013 304.429 PLN* Środki własne, UE, 
PFRON 

5.2.4. Wypracowanie zasad przepływu informacji 
pomiędzy organizacjami pozarządowymi  

Jst, organizacje 
pozarządowe,  

2003 - 2013 Trudno określid Środki własne  

5.2.5. Wspólne opracowanie programów  
współpracy z organizacjami pozarządowymi 

Jst, organizacje 
pozarządowe, PCPR 

2004 - 2013 Trudno określid Środki własne 

 

*dotyczy zadao realizowanych przez powiat  
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Monitorowanie Strategii 

 

 

Zadania Odpowiedzialni Termin realizacji 

Zebranie materiałów na temat realizowanych 

zadao przez instytucje odpowiedzialne za 

realizację Strategii 

Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                    

w Wąbrzeźnie 

Styczeo – luty każdego roku za rok 

poprzedzający  

Opracowanie Raportu z przebiegu realizacji 

celów, działao i zadao określonych w Strategii 

Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                    

w Wąbrzeźnie 

Marzec każdego roku za rok 

poprzedzający  

Rozesłanie Raportu z przebiegu realizacji celów, 

działao i zadao określonych w Strategii 

uczestnikom tworzącym i realizującym Strategię 

do konsultacji 

Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                    

w Wąbrzeźnie 

Kwiecieo każdego roku 

Zorganizowanie spotkania grupy roboczej 

uczestniczącej w przygotowaniu  i realizacji 

Strategii celem przedstawienia Raportu z 

przebiegu realizacji celów, działao i zadao 

określonych w Strategii po konsultacji  

Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie             

w Wąbrzeźnie 

Maj każdego roku  
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Ocena realizacji Strategii Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                     

w Wąbrzeźnie  przedkłada Raport z przebiegu 

realizacji celów, działao i zadao określonych w 

Strategii Radzie Powiatu w Wąbrzeźnie 

Czerwiec  każdego roku za rok 

poprzedzający  
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Materiał roboczy obszarów problemowych 
 

 

Prace nad powiatową strategią rozwiązywania problemów społecznych w Powiecie 

Wąbrzeskim toczyły się w następujących obszarach: 

- niepełnosprawnośd 

- dzieci, młodzież, rodzina 

- dysfunkcje społeczne 

- kadra pomocy społecznej, pomoc instytucjonalna 

- bezrobocie 

 

Pełna obsługa prac biurowych wraz z zebraniem i przygotowaniem bieżących 

materiałów koordynowana była przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie. 

Osoby biorące udział  w pracach czuwały nad prawidłowością metodologiczną tworzonej 

strategii. Wypracowywane materiały konsultowane były z uczestnikami kolejnych spotkao           

w sprawie aktualizacji strategii.   
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Analiza SWOT 

 

MOCNE  STRONY SŁABE STRONY 

- zbiór  danych  dotyczący  
niepełnosprawności  wśród  dzieci 

- organizacje pozarządowe – aktywna 
działalnośd  na  rzecz  osób wykluczonych 
społecznie w  terenie 

- funkcjonowanie  Powiatowego Zespołu ds. 
Orzekania  o  Niepełnosprawności  

- wykształcona,  dobrze  przygotowana  i  
zaangażowana kadra 

- dysponowanie  środkami  PFRON  na  terenie  
Powiatu  w  zakresie  rehabilitacji zawodowej  
i  społecznej 

- istniejąca  infrastruktura  działająca  na rzecz  
osób wykluczonych społecznie 

- współpraca instytucji wspierających 
wykluczonych społecznie 

- prowadzenie działao zmierzających do 
integracji kadry pomocy społecznej 

- pełne dane statystyczne dotyczące problemu 
bezrobocia w powiecie 

- istniejące możliwości aktywizacji zawodowej 
mieszkaoców powiatu 

 

- niewystarczająca  baza  danych  dotycząca  
niepełnosprawności  wśród  dorosłych 

- niepełny  przepływ  informacji  pomiędzy 
instytucjami  zajmującymi  się  osobami  
wykluczonymi społecznie 

- niedostateczne  rozpoznanie  potrzeb  osób  
wykluczonych społecznie 

- bariery  utrudniające  pełny  udział  w  życiu  
społecznym  np. architektoniczne,  mentalne,  
informacyjne 

- niewystarczająca współpraca  między  
instytucjami  zajmującymi  się osobami 
wykluczonymi społecznie 

- mała  liczba  wolontariuszy 
- brak zawodowych rodzin zastępczych 
- brak placówki opiekuoczo-wychowawczej,  
- brak placówki rodzinnej 
- mało form wsparcia dla rodzin naturalnych i 

zastępczych 
- niewystarczająca kadra w odniesieniu do 

realizowanych zadao 
-  mało czasu poświęcanego na pracę socjalną  
- niewystarczające warunki lokalowe 

działających instytucji pomocy społecznej   
- niewystarczające środki finansowe 

przeznaczane na szkolenia kadry 
- uwarunkowania społeczno-demograficzne 

bezrobotnych na trenie powiatu 
- słabo rozwijający się rynek pracy 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- uporządkowanie przepisów  zgodnie  z  
wymogami  Unii  Europejskiej 

- rosnąca  akceptacja  społeczna  osób 
niepełnosprawnych  

- możliwośd  korzystania  z  funduszy  unijnych 
(na działania wspierające osoby wykluczone 
społecznie oraz rozwój instytucji, w tym 
zatrudniania kadry)  

- centralizacja  systemu  rozdziału  środków  
finansowych 

- upolitycznienie  relacji  pomiędzy  sektorami  
publicznym  i  pozarządowym 

- niespójnośd,  niestałośd  prawa 
- nierówny  dostęp  do  środków  

pozabudżetowych  
- zła  sytuacja  ekonomiczna  kraju 



aktywność obywatelska brak decentralizacji środków w stosunku 
edukacja w rozumieniu potrzeb osób do przydzielonych zadań 
niepełnosprawnych (media, w tym lokalne) nadmierna biurokracja 
rozwój partnerstwa pomiędzy sektorami brak przestrzegania postanowień Kodeksu 
publicznym a pozarządowym Pracy dotyczących zatrudniania osób 
rosnąca świadomość o potrzebie niepełnosprawnych 
aktywności wśród osób niepełnosprawnych pauperyzacja społeczeństwa 
standaryzacja usług zły stan zdrowia społeczeństwa 
przeznaczanie większych środków zły wizerunek instytucji pomocy społecznej 
finansowych na działalność instytucji wypalenie zawodowe 
pomocy społecznej mała liczba instytucji całodobowych dla 
zmiana świadomości społecznej dzieci, młodzieży i osób dorosłych 
rozwój grup samopomocowych wymagających całodobowej opieki na terenie 
rozwój wolontariatu kraju 
możliwość doskonalenia zawodowego i długi czas oczekiwania dzieci, młodzieży i 
podnoszenia swoich kompetencji ze środków osób wymagających stałej i całodobowej 
UE opieki 

- możliwość uruchomienia funduszy - cofnięcie dotacji budżetu państwa na 
strukturalnych na rozwój gospodarczy realizację zadań pomocy społecznej 

niewystarczające środki własne jst na 
realizację zadań ustawowych 

Przewodniczący Rady 

Adam' Puchała 
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